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SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané,
od minulého vydání uběhlo několik 

měsíců, během kterých uplynulo v Ned-
vědici mnoho událostí. Právě o nich se do-
čtete na následujících stránkách. Já bych 
Vás rád seznámil s některými, dle mého 
názoru, zásadními.

Za velmi důležité považuji rozšíření 
místního hřbitova, které bylo nezbyt-
né. Stavební práce jsou v plném proudu. 
Je odtěžena hlavní kubatura zeminy pro 
přípravu stavební roviny, probíhá armo-
vání a betonování železobetonových zá-
kladových pasů pro opěrné zdi po jednot-
livých etážích. K datu vydání Zpravodaje 
by mělo být provedeno založení opěrných 
stěn ze ztraceného bednění, realizován 
drenážní systém, mělo by probíhat zasy-
pávání a hutnění zeminy při současném 
zdění opěrných stěn. Jednoduše řečeno, 
práce komplikovalo nadprůměrně deštivé 
jaro, vše stále probíhá tak, aby bylo roz-
šíření hřbitova hotovo podle plánu ještě 
v letošním roce.

Výrazně jsme pokročili v hledání pro-
středků pro realizaci celkové rekonstruk-
ce historického domu čp. 32. Aktuálně 
čekáme na finální potvrzení, že jsme 
získali dotaci bezmála 10 mil. Kč. Pokud 

vše dobře dopadne, zahájíme práce obra-
tem. Vzniknout by tak mělo zázemí pro 
novou knihovnu, místo pro setkávání, 
besedy a výstavy, a to jak v interiéru, tak 
na zrekonstruovaném dvoře. V rámci této 
rekonstrukce by byly vybudovány také 
veřejné toalety, které ocení nejen návštěv-
níci Nedvědice, ale i místní.

To, že je zřízení Senior Taxi dle mého 
soudu důležité, jsem psal již několikrát. 
Rád bych se o něm zmínil i tentokrát. 
Jsem nesmírně rád, že nám v Nedvědici 
funguje více než rok. A ještě raději jsem, 
že je velice využíváno a kladně hodnoceno 
ze strany občanů. Jeho existence usnad-
nila mnoha starším obyvatelům Nedvě-
dice a Pernštejna přístup především ke 
zdravotní péči. Vysoká poptávka po této 
službě také přispěla k rozhodnutí pořídit 
nový obecní automobil pro potřeby Seni-
or Taxi. Zvolili jsme vůz, který je vhodný 
právě pro ty, kteří Senior Taxi potřebují 
nejvíce. To znamená vyšší, s posuvnými 
dveřmi a především prostorným zavaza-
dlovým prostorem pro případný převoz 
invalidního vozíku. Z toho důvodu byl za-
koupen vůz Volkswagen Caddy, který tyto 
parametry splňuje. Pevně věřím, že i kli-
matizace ve voze přispěje ke komfortněj-

ší dopravě v letním období. Starší obecní 
vozidlo, modrá Škoda Fabia, již není pro 
tuto službu vyhovující.

Investice vynaložené do budování no-
vých a rekonstrukcí stávajících sítí po-
važuji také za nezbytné. Nejen proto se 
v lokalitě Žlíbky letos pustíme společně 
se Svazem vodovodů a kanalizací Žďár-
sko do projektu Novostavba kanalizace, 
novostavba a rekonstrukce vodovodu. Stav-
ba bude zahájena v červnu a dokončena 
bude koncem letošního léta.

Závěrem mi dovolte pozvat Vás na Slav-
nosti Pernštejnského panství, které se le-
tos uskuteční 30. června a 1. července. 
Novinkou letošního ročníku bude dob-
rovolné vstupné, o občerstvení se posta-
rají místní spolky. Tak neváhejte a přijď-
te! Věřím, že si každý najde v programu, 
co se mu bude líbit, a přijde strávit pěkné 
chvíle se sousedy do areálu u rybníka. 

Přeji všem krásné slunečné léto, po-
hodovou dovolenou s Vašimi nejbližší-
mi a školákům prázdniny plné zážitků, 
na které budou moci dlouho vzpomínat.

Petr Konečný

Vítání občánků městyse Nedvědice

ZPRÁVY Z RADNICE

Tradiční setkání, při kterém jsou nově narození občánci slav-
nostně uvedeni do života ve společnosti našeho městyse, pro-
běhlo 20. května v 10 hodin v obřadní síni historického domu 
čp. 32. Vítání našich nových občánků zahájil dětský pěvecký sbor 
Mgr. Petry Glosr Cvrkalové – Cvrčci. Po jejich vystoupení násle-
doval proslov paní místostarostky Mgr. Ilony Lukáškové a byli 
představeni naši nejmladší. Tentokrát se vítalo pouze sedm dětí, 
a to Leontýna Čuhelová, Jan Hurban, Petr Nikolas Leide, Josef 
Sotolář, Filip Ondra, Sára Humpolíčková a Julie Konečná. O foto-
grafování tohoto slavnostního dopoledne se postarala paní Petra 
Zbořilová. Všechny děti byly úžasné a vzpomínku na pěkný den 
dokreslilo i slunečné počasí, které nám také přálo. Jsme zvědaví, 
kolik nových občánků budeme vítat příště.

Veronika Flajšingrová

Foto: Archiv městyse Nedvědice
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Informace z jednání rady městyse

Od posledního vydání Zpravodaje zasedala Rada městyse Nedvědice celkem 15x a projednala následující záležitosti:

RMN schválila

1.	 vnitroorganizační směrnici městyse 
Nedvědice – Poskytování přepravy se-
niorů a tělesně postižených.

2.	 rozpočtová opatření číslo 11 a 13/2022.
3.	 rozpočtová opatření číslo 1, 2, 3 

a 5/2023.
4.	 rozpočet ZŠ a MŠ Nedvědice na rok 

2023.
5.	 střednědobý výhled rozpočtu na roky 

2023 – 2025 pro ZŠ a MŠ Nedvědice.
6.	 plán inventur a odpisový plán městy-

se Nedvědice na rok 2022.
7.	 pronájem sokolovny panu Horníčkovi 

dne 17. 12. 2022 dle platného ceníku 
městyse Nedvědice.

8.	 pronájem sokolovny pro Klub českých 
turistů Nedvědice dne 6. 1. 2023 a zá-
roveň prominula nájemné.

9.	 pronájem sokolovny pro ZpěvAhra 
Nedvědice dne 21. 12. 2022 a zároveň 
prominula nájemné.

10.	zveřejnění záměru pronájmu části po-
zemku p. č. 174/1 k. ú. Nedvědice pod 
Pernštejnem.

11.	smlouvu na nájem rybníku s 1. RK Ne-
dvědice.

12.	smlouvu o nájmu prostor sloužících 
podnikání s Českou poštou.

13.	pronájem sokolovny Svazu tělesně 
postižených Nedvědice dne 29. 3. 
2023 a zároveň prominula nájemné.

14.	pronájem sokolovny pro SkasaN dne 
11. 3. 2023 a zároveň prominula ná-
jemné.

15.	pronájem sokolovny pro SkasaN dne 
18. 3. 2023 a zároveň prominula ná-
jemné.

16.	pronájem kuchyně a jídelny sokolov-
ny pro SkasaN dne 30. 4. 2023 a záro-
veň prominula nájemné.

17.	věcné dary do 2 000 Kč pro výherce 
Fotosoutěže.

18.	pronájem sokolovny Nadačnímu fon-
du Vrba v termínu 15. – 18. 2. 2024 
a zároveň prominula nájemné.

19.	pronájem sokolovny panu Stachovi 
dne 1. 4. 2023 a zároveň prominula 
část nájemného ve výši 3 500 Kč.

20.	zveřejnění záměru pronájmu části 
p. č. 50/6 v k. ú. Pernštejn.

21.	pronájem části pozemku p. č. 50/6 ka-
tastrální území Pernštejn paní Chvá-
talové.

22.	zveřejnění záměru pronájmu části st. 
p. č. 288 v k. ú. Nedvědice pod Pern-
štejnem.

23.	pronájem části pozemku p. č. st. 288 
v k. ú. Nedvědice pod Pernštejnem 
Sboru dobrovolných hasičů Nedvě-
dice.

24.	zveřejnění záměru pronájmu části p. č. 
1146/1 a části p. č. 866, obě v k. ú. Ne-
dvědice pod Pernštejnem.

25.	pronájem části pozemku p. č. 1146/1 
a části pozemku p. č. 866 obě v k. ú. 
Nedvědice pod Pernštejnem panu 
Sudovi.

26.	nákup reklamních předmětů – puzzle 
s hradem Pernštejnem od města Byst-
řice nad Pernštejnem do 5 000 Kč.

27.	navýšení příspěvku na provoz ZŠ a MŠ 
Nedvědice ve výši 20 000 Kč za úče-
lem spolufinancování dopravy na pla-
vecký výcvik.

28.	na základě doporučení hodnotící 
komise výsledek výběrového řízení 
na zakázku Rekonstrukce historického 
domu č. p. 32 Nedvědice včetně smlou-
vy o dílo a pověřila starostu k podpisu 
smlouvy o dílo s vybraným dodavate-
lem Stavební společnost V&K s. r. o.

29.	dodavatele osobního vozidla pro po-
třeby Senior taxi uchazeče Louda Auto 
Svitavy a pověřila starostu k objedná-
ní vozidla.

30.	pronájem jídelny v sokolovně panu Sed-
lářovi v termínu 22. 7. – 23. 7. 2023 dle 
platného ceníku městyse Nedvědice.

31.	pronájem sokolovny Českému za-
hrádkářskému svazu Nedvědice v ter-
mínu 1. 9. – 3. 9. 2023 a zároveň pro-
minula nájemné.

32.	dar z rozpočtu městyse Nedvědice 
pro Honební společenstvo ve výši 
19 500 Kč na spolufinancování náku-
pu termovize.

33.	účetní závěrku ZŠ a MŠ Nedvědice za 
rok 2022.

34.	převod zisku za rok 2022 ve výši 
127 481,71 Kč do rezervního fondu 
ZŠ a MŠ Nedvědice.

35.	finanční DARY z rozpočtu městyse pro:
a) SK Pernštejn Nedvědice ve výši 

5 000 Kč.
b) Freedom Art ve výši 5 000 Kč.
c) ZpěvAhra, z.s. ve výši 5 000 Kč.
d) SDH Nedvědice ve výši 15 000 Kč.
e) SDH Pernštejn ve výši 5 000 Kč.
f) SkasaN ve výši 15 000 Kč.
g) Klub českých turistů Nedvědice ve 

výši 5 000 Kč.
h) 1. RK Nedvědice ve výši 10 000 Kč.
i) Svaz tělesně postižených Nedvědi-

ce ve výši 10 000 Kč.
j) Klub lyžařů Nedvědice ve výši 

5 000 Kč.
k) Zahrádkářský svaz Nedvědice ve 

výši 5 000 Kč.
l) Svaz včelařů Nedvědice ve výši 

5 000 Kč.
m) ROSPUK ve výši 5 000 Kč.
n) Myslivecký spolek Sejřek Skorotice 

ve výši 5 000 Kč.
36.	PODPORU z rozpočtu městyse Ned-

vědice pro:
a) SDH Pernštejn na náklady spojené 

s podporou činnosti spolku ve výši 
15 000 Kč.

b) SDH Pernštejn na náklady spojené 
s uspořádáním soutěže Naše hasič-
ská liga ve výši 5 000 Kč.

c) SDH Nedvědice na náklady spo-
jené s uspořádáním 8. ročníku 
Dne hasičů v Nedvědici ve výši 
15 000 Kč.

d) SDH Nedvědice na sportovní a kul-
turní činnost sboru ve výši 20 000 Kč.

e) SDH Nedvědice na náklady spoje-
né s uspořádáním III. ročníku Dra-
kiády ve výši 5 000 Kč.

f) ZO českého zahrádkářského sva-
zu Nedvědice na náklady spojené 
s uspořádáním 3. ročníku výstavy 
ovoce, zeleniny a květin ve výši 
15 000 Kč.

g) ZO českého zahrádkářského sva-
zu Nedvědice na náklady spojené 
s uspořádáním zájezdu do Nácho-
da a jeho okolí ve výši 5 000 Kč.

h) ZO českého zahrádkářského sva-
zu Nedvědice na náklady spojené 
s uspořádáním zájezdu do Světlé 
nad Sázavou ve výši 5 000 Kč.Foto: Veronika Flajšingrová

Senior taxi
Foto: Jiří Fligl
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Informace z jednání zastupitelstva městyse

RMN	vzala	na	vědomí

1.	 závěry z šetření KHS v příspěvkové 
organizaci ZŠ a MŠ Nedvědice včetně 
navrhovaných přijatých opatření.

2.	 záznam o provedení prověrky nad 
stavem BOZP ZŠ a MŠ Nedvědice za 
rok 2023.

RMN	projednala

1.	 společně s Komisí životního prostře-
dí a stavebnictví a Komisí kulturní 
a sportovní problematiku týkající 
se odpadového hospodářství městy-
se Nedvědice.

RMN	neschválila:

1.	 PODPORU z rozpočtu městyse Nedvě-
dice pro:
a) KasProCats - kastrační program.
b) Linku bezpečí.
c) Freedom Art na náklady spojené 

s činností prorodinné aktivity.
d) Freedom Art na náklady spojené 

s pořádáním akce Pohádkový les.
e) ZpěvAhra Nedvědice na náklady 

spojené s nákupem sběrného mi-
krofonu.

ZMN	schválilo

1.	 vnitroorganizační směrnici městyse 
Nedvědice Příspěvek na stravování za-
městnanců.

2.	 vnitroorganizační směrnici Sociální 
fond městyse Nedvědice.

3.	 rozpočet městyse Nedvědice na rok 
2023 jako schodkový, financování 
ve výši 17 106,0 tis. Kč bude hraze-
no zůstatkem finančních prostředků 
k 31. 12. 2022.

4.	 poskytnutí finančního daru ve výši 
150 000 Kč z rozpočtu městyse Řím-

skokatolické farnosti Nedvědice pod 
Pernštejnem.

5.	 pokračovat v záměru finančně pod-
pořit SK Pernštejn Nedvědice ve výši 
200 000 Kč na projekt Tribuna za 
předpokladu, že v souladu s žádostí 
o poskytnutí dotace bude stavba tri-
buny umístěna na pozemku, který má 
SK Pernštejn Nedvědice pronajatý.

6.	 smlouvu o příspěvku a zajištění dotač-
ního řízení ve věci spolufinancování 
sociálních služeb v síti ORP Tišnov pro 
rok 2023.

ZMN	vzalo	na	vědomí

1.	 schválený závěrečný účet DSO Tišnov-
sko za rok 2021, Schválený rozpočet 
DSO Tišnovsko na rok 2023 a Schvále-
ný střednědobý výhled rozpočtu DSO 
Tišnovsko na roky 2024–2025.

2.	 schválený závěrečný účet Mikroregi-
onu Pernštejn za rok 2021, Schválený 
rozpočet Mikroregionu Pernštejn na 
rok 2023 a Schválený střednědobý vý-
hled rozpočtu Mikroregionu Pernštejn 
2023-2025.

3.	 schválený závěrečný účet SVK Žďársko 
za rok 2021.

4.	 zápis z dílčího přezkoumání hospoda-
ření městyse Nedvědice, okres Brno – 
venkov za rok 2022.

5.	 rozpočtové opatření číslo 5, 6, 7, 8, 9, 
11 a 13/2022.

6.	 rozpočtové opatření číslo 1 a 2/2023.

Petr Konečný

Petr Konečný

i) Svaz tělesně postižených v České 
republice místní organizace Nedvě-
dice na náklady spojené s uspořádá-
ním zájezdů do divadla a za kultur-
ními památkami ve výši 10 000 Kč.

j) 1. RK Nedvědice na náklady spoje-
né s podporou činností spolku ve 
výši 15 000 Kč.

k) 1. RK Nedvědice na náklady spoje-
né s uspořádáním Ženských rybář-
ských závodů ve výši 5 000 Kč.

l) 1. RK Nedvědice na náklady spoje-
né s uspořádáním Dětských rybář-
ských závodů ve výši 5 000 Kč.

m) Klub českých turistů, odbor Ned-
vědice na náklady spojené s uspo-
řádáním 50. ročníku pochodu 
Za krásami okolí Nedvědice ve výši 
15 000 Kč.

n) Klub českých turistů, odbor Ned-
vědice na náklady spojené s uspo-
řádáním turistického zájezdu do 
Jeseníků ve výši 15 000 Kč.

o) Freedom Art na náklady spojené 
s pořádáním akce Mezinárodní den 
tance ve výši 5 000 Kč.

p) Freedom Art na náklady spojené 
s pořádáním akce Vystoupení cim-
bálové muziky ve výši 5 000 Kč.

q) ZpěvAhra Nedvědice na náklady 
spojené s provozem aktivit zájmo-
vého sdružení ve výši 15 000 Kč.

r) ZpěvAhra Nedvědice na náklady 
spojené s natočením videoklipu 
písní sboru Cvrčci ve výši 4 000 Kč.

s) ZpěvAhra Nedvědice na náklady 
spojené s pořádáním muzikálové-
ho představení Mary Poppins ve 
výši 5 000 Kč.

t) ROSPUK na náklady spojené s po-
řádáním akce Abrakadabra divadlo 
ve výši 5 000 Kč.

u) ROSPUK na náklady spojené s po-
řádáním akce Mikro-teatro-Madre-
monte ve výši 5 000 Kč.

v) ROSPUK na náklady spojené s po-
řádáním akce Ústavúžasu-Cirkus 
prdítko ve výši 5 000 Kč.

Od posledního vydání Zpravodaje zasedalo Zastupitelstvo městyse Nedvědice 2x a pro-
jednalo následující záležitosti:

Rozšíření hřbitova
Foto: Michal Burýšek
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ZPRÁVY Z KOMISÍ

Nakládání s odpady – aktuální informace a hrozby do budoucna

Třídění odpadů je zásadní cíl. To je třeba 
si uvědomit, překonat vlastní pohodlí a co 
nejdůkladněji třídit odpad. Vytříděnost	
komunálního	odpadu	v	Nedvědici	podle	
výpočtu	dosahuje	asi	30	%,	což	zname-
ná,	že	70	%	komunálního	odpadu	zůstá-
vá	nevytříděno	 (do	 roku	 2025	 bychom	
měli	toto	číslo	snížit	na	40	%,	viz	níže).	
Přestože se u nás třídění odpadu zlepši-
lo a máme možnost třídit nebo ukládat 
na určená místa plasty, papír, sklo, biood-
pad, oleje, nebezpečný a objemný odpad, 
stále to nestačí. V nádobách na komunální 
odpad toho nevytříděného zůstává stále 
hodně. Je třeba, abychom začali podnikat 
kroky k výraznějšímu omezování odpadu 
a jeho důslednému třídění. V rámci osvě-
ty předkládáme občanům výtah ze Zpra-
vodaje společnosti KTS EKOLOGIE s.r.o. 
a byli bychom rádi, kdyby tyto informace 
přispěly ke zlepšení současného stavu, 
který je nejen finančně neudržitelný.

O	společnosti	KTS	EKOLOGIE	s.r.o.	
Zástupci obcí mikroregionu Kahan 

chtěli více rozhodovat o svém odpadovém 
hospodářství, které bylo vždy velice ovliv-
něno partnerem, s nímž v tomto ohledu 
spolupracovali. Proto se rozhodli, že za-
loží vlastní společnost, jež se bude ubírat 
směrem, který oni sami určí. A tak byla 
dne 12. listopadu 2008 založena společ-
nost KTS EKOLOGIE s.r.o. 

Které	 obce	 jsou	 společníky	 a	 rozho-
dují	prostřednictvím	valné	hromady?

Babice nad Svitavou, Babice u Rosic, 
Bílovice nad Svitavou, Blažovice, Blučina, 
Bratčice, Březina, Čebín, Dolní Kounice, 
Dolní Loučky, Holasice, Hradčany, Ivanči-
ce, Jiříkovice, Kratochvilka, Litostrov, Lu-
kovany, Měnín, Nedvědice, Neslovice, No-
sislav, Ochoz u Brna, Omice, Opatovice, 
Ostrovačice, Ponětovice, Popovice, Prace, 
Předklášteří, Přísnotice, Rajhrad, Rajhra-
dice, Rohozec, Rosice, Řícmanice, Říča-
ny, Šerkovice, Šlapanice, Telnice, Tetčice, 
Tišnov, Velké Němčice, Veverské Knínice, 
Vohančice, Vysoké Popovice, Zakřany, Za-
stávka, Zbýšov, Železné, Židlochovice 

Společnost KTS EKOLOGIE s.r.o. posky-
tuje různé služby v oblasti odpadového 
hospodářství, a to především svoz komu-
nálního odpadu, vývoz objemného odpa-
du a nebezpečných odpadů, provozování 
sběrných dvorů, kompostáren a jiných 
zařízení souvisejících s tříděním a recyk-
lací odpadů. Tyto služby jsou prováděny 
jak pro členské obce vyjmenované výše, 
tak pro další obce Jihomoravského kraje, 
dohromady obsluhujeme více než 88 tisíc 
obyvatel. Naše služby samozřejmě nabí-
zíme i živnostníkům a firmám, které mají 
v obsluhovaných obcích své provozovny. 

Směsný	odpad	
Většinu směsných odpadů vozíme do 

brněnské spalovny společnosti SAKO 
Brno, a. s. V době její odstávky nebo při 
potřebě kratších přejezdů využíváme 
skládky v Bratčicích, Žabčicích a Buko-
vě, které s ohledem na zákaz skládkování 
v roce 2030 ukončí svoji činnost.

Papír	a	plast
Tříděný plast ze sběrných míst a z barev-

ných nádob z domácností odevzdáváme 
v současnosti na třídicí linky společnos-
ti AVE CZ odpadové hospodářství s. r. o. 
nebo SAKO Brno a. s., kde je po rozdělení na 
jednotlivé komodity obchodován dalším 
zpracovatelům. Papír oproti tomu putuje 
na třídicí zařízení společnosti Austrian Re-
cycling s. r. o., ta vytříděný papír předává 
na recyklaci do papíren, které z něj vyrábí 
toaletní papír apod. Malou část papírového 
či plastového odpadu si však v tišnovské 
třídicí lince zpracováváme sami. 

Sklo
Tříděné sklo odebírají sklárny VETRO-

PACK MORAVIA GLASS a. s., Kyjov a vyrá-
bí z něj nové skleněné výrobky.

Kompostárny	a	jejich	vybavení	
Společnost provozuje dvě kompostárny 

– jednu ve Veverských Knínicích a dru-
hou v Měníně. Na těchto kompostárnách 
je zpracováván bioodpad z domácností 
i z velkoobjemových kontejnerů. Z od-
padu se pomocí kompostovacího proce-
su a techniky, jako je drtič a síto, vytvoří 
kompost, který mají následně k dispozici 
obce, soukromé osoby a především země-
dělci. Bioodpad se tak mění v hodnotnou 
hmotu a vrací se zpět do půdy, a to přímo 
v místě vzniku. 

Nový	zákon	o	odpadech	a	dopady	na	
obce	a	občany	

Jak jistě všichni víte i z médií, od ledna le-
tošního roku je v platnosti nový zákon o od-
padech, který zásadním způsobem mění 
pohlížení obcí na své odpadové hospoda-
ř́ství. Je také všeobecně známo, že množství 
odpadů každoročně roste, pokud se zvyšuje 
životní úroveň obyvatel a státy ekonomicky 
prospívají. Proto EU i členské státy přistu-
pují k novým pravidlům, která budou mít 
dopad na nás všechny. 

Cílem	 je	 minimalizace	 skládkování	
a	přechod	na	oběhové	hospodářství:
• Snaha o omezení vzniku odpadů 
• Opakované použití výrobků 
• Maximální využití odpadů jako zdrojů 

materiálu a energie 
• Minimalizace skládkování 

Všechny výše jmenované postupy 

povedou k nárůstu celkových nákladů 
na odpadové hospodářství. Úspory ná-
kladů v obcích lze dosáhnout pouze před-
cházením vzniku odpadů v běžném životě 
obyvatel a v provozu obcí. Pro	 docílení	
nastavených	 legislativních	 povinností	
bude	nutné	posílit:	
• systémy třídění odpadů 
• technologie na úpravu a zpracování od-

padů 
• možnosti opětovného využití výrobků 
• osvětu veřejnosti s cílem omezení spo-

třeby 

Povinnost	 obce	 ze	 zákona	 odděleně	
soustřeďovat	recyklovatelné	složky	KO	
(tedy	 vytřídit	 ze	 směsného	 komunál-
ního	odpadu):	
• 2025–2029 alespoň 60 % 
• 2030–2034 alespoň 65 %
• od roku 2035 alespoň 70 % 

To znamená, že v roce 2025 by měla 
obec mít z celkového množství odpadů 
pouze 40 % směsného komunálního od-
padu (včetně velkoobjemového) a 60 % 
vytříděných složek, jako jsou papír, plast, 
sklo, kovy, bio, oleje a textil. V současné 
době tato procenta splňuje pouze 20 % 
všech obcí ČR. Beze změn a především 
investic do odpadového hospodářství ka-
ždé obce a také bez snahy občanů se obce 
v dalších letech neobejdou. 

Zákon	 především	 zdražuje	 uložení	
odpadu	na	skládky	

Pokud obec přečerpá stanovený limit 
(v roce 2021 činil 200 kg na občana za rok, 
v roce 2022 již jen 190 kg a každý další 
rok se tento limit snižuje o 10 kg), zapla-
tí skládce vyšší odvod za každý uložený 
kilogram odpadu. Tímto opatřením chce 
stát motivovat obce k většímu třídění, pro-
tože směsný nevytříděný komunální od-
pad bude nejdražší složkou odpadového 
hospodářství obcí. A týká se to i spaloven 
(odborně ZEVO), které také zvyšují ceny 
za energetické využití odpadů, protože 
stoupla poptávka po jejich službě a nech-
tějí být výrazně levnější než skládky. 

zpracovala Blanka Dračková
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Ukliďme Nedvědici a Pernštejn

…tak zněl letošní oficiální název, pod kte-
rým městys Nedvědice zaregistroval tuto 
akci u pořádající organizace. V letošním roce 
se úklidu zúčastnilo 35 dobrovolníků všech 
věkových kategorií, kterým záleží na tom, 
aby bylo v Nedvědici a okolí čisto. Uklízelo 
se v sobotu 22. dubna na Den Země, jedná 
se o celosvětový svátek zaměřený na propa-
gaci a podporu ochrany životního prostředí. 
Účastníci nasbírali celkem 15 pytlů odpadu 
(pytle o objemu 80 l dodala pořádající or-
ganizace). Akci můžeme vzhledem k počtu 
účastníků každoročně považovat za sym-

bolickou, ale přesto se jednou za rok daří 

odstranit z našeho okolí ten největší nepo-
řádek, který se zde nahromadil.

Na celostátní úrovni organizuje akci 
Ukliďme svět Český svaz ochránců pří-
rody. Více se o pořadateli i jednotlivých 
úklidech můžete dozvědět interaktivně 
na www.uklidmesvet.cz, na Instagramu 
nebo Facebooku.

Příští ročník se u nás uskuteční pod 
stejným názvem jako letos, a to v sobotu 
20. dubna 2024. Zájemci jsou srdečně zváni!

Blanka Dračková 
za KŽPS

Foto: Blanka Dračková
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Slavnosti 2023 – Jedeme dál…

Bruslení na bystřickém zimáku

Snad žádnou větu jsem neslýchala 
v poslední době z vašich úst častěji: „Tak 
co, budou letos Slavnosti?” Odpověď 
je trošičku obsáhlejší, a tak jsem se roz-
hodla využít příležitosti tištěného slova 
ve Zpravodaji a vysvětlit všem, jak se to 
se Slavnostmi 2023 vlastně má.

Příležitost, jak oslavit založení obce, 
potěšit programem místní i turisty, spo-
jit tradici konanou v obci s hradem a zvi-
ditelnit Nedvědici za jejími hranicemi, 
se zdála být svým přesahem tak silná, 
že přetrvá věky. Ale víme, že v životě ne-
trvá věčně nic. Postupem času se z tradi-
ce stala „povinnost“, ze skvělé myšlenky 
noční můra pro pořadatele a z něčeho, 
co mělo lidi stmelovat, téma k výměně 
názorů. Stojí letošní program vůbec za to, 
aby místní přišli, byť jen na jeden den?

Doba nám nepřála ani z hlediska okol-
ností, které měly na kulturní život v celé 
republice vliv. Hodně lidí již na covidové 
roky zapomnělo (nebo alespoň chce zapo-
menout), ale ony, bohužel, proběhly a za-
nechaly za sebou mimo jiné rozvrácenou 
ekonomiku nejen měst a obcí, ale přede-
vším velkých podnikatelských subjektů. 
Tento fakt se podepsal na organizaci Slav-
ností nemalou měrou, když sponzoři, kteří 
v minulosti přispívali statisícovými a de-
setitisícovými částkami, byli schopni po-
dobnou akci sponzorovat v řádu tisícovek. 
Za zmínku stojí fakt, že ani veřejné zdroje, 
jež v minulých letech Slavnosti podporo-
valy v rámci krajských projektů, letos po-
žadovanou dotaci neschválily s odvoláním 

na nedostatek finančních prostředků. Na-
opak známé kapely, které jsme „u rybníka” 
v minulosti byli zvyklí poslouchat, zvedly 
své ceny několikanásobně. Není tedy divu, 
že v posledních letech nebyly Slavnosti pro 
obec finančně zdařilé.

Nově složená kulturní komise si tak 
začala klást otázku, jak se s danou situ-
ací vyrovnat. Padl i názor, zda má vůbec 
cenu Slavnosti pořádat. Shoda panova-
la na tom, že by byla škoda kulturu na 
začátku léta zcela vypustit. Všichni se 
ztotožnili s myšlenkou, že ve velkém for-
mátu již není možné tuto akci dále provo-
zovat. A tak padl návrh rozložit Slavnosti 
Pernštejnského panství do jednotlivých 
lokalit (Nedvědice 30. 6.–1. 7., Doubrav-
ník 5.–6. 7., hrad Pernštejn 8.–9. 7.). Padl 
návrh vymyslet menší formát oslav pro 
Nedvědici a dát více příležitostí místním, 
kteří by se na chodu této akce aktivně po-
díleli. Souběžně s tím zazněla myšlenka 
letní kulturní život neomezit jen na za-
čátek prázdnin, ale vymyslet i jiné akce, 
které budou probíhat během července 
a srpna…. a to už se rodí pojem Nedvědické 
kulturní léto. Jeho součástí budou tři akce: 
Slavnosti Pernštejnského panství (začátek 
prázdnin), Letní kino (polovina prázdnin) 
a Rozloučení s prázdninami (konec srpna). 
Prosím, sledujte kulturní kalendář, webo-
vé stránky obce, teletext a vývěsku obce, 
kde budou jednotlivé akce pomocí plaká-
tů představeny.

Vraťme se nyní zpět ke Slavnostem 
a vaší otázce: „Slavnosti budou!“ Jiné, 

skromnější, sousedské, spolkové, zamě-
řené více na místní občany. Budou trvat 
od pátku 30. 6. (diskotéka u rybníka) 
do soboty (celý den v areálu u rybníka + 
sportovní soutěže + výstava). Podrobnější 
program je vložen do Zpravodaje. Důleži-
tou změnou je fakt, že areál nebude oplo-
cen, vstupné bude dobrovolné – tedy žád-
né náramky ani předplatné. Mimořádný 
přesah dají akci stánky s občerstvením, 
které budou zajišťovat místní nedvědic-
ké spolky! Těšit se můžete na speciality 
od zahrádkářů, myslivců, včelařů, rybá-
řů, invalidů, hasičů, fotbalistů, SkasaNu 
nebo ROSPUKu – výběr bude opravdu 
velký. Moc bych chtěla touto cestou všem 
spolkům poděkovat za to, jak se k úkolu 
nasytit a napojit občany při Slavnostech 
postavily. Věřte, že vidíme všechnu skry-
tou práci mnoha dobrovolníků, kteří po-
máhají gastronomicky Slavnosti zajistit. 

Přijďte proto „pobýt” k rybníku, po-
slechnout si muziku, podívat se na vy-
stoupení dětí ze ZŠ a MŠ Nedvědice, 
nechat se unést na vlnách pokusů s di-
vadlem ÚdiF, setkat se na výstavě obrazů 
nebo si jen tak dát něco dobrého, vypít 
pivo, poklábosit, potkat se…

Doufáme, že nás počasí podpoří a my 
se s vámi letos nad dobrým jídlem a pitím 
sejdeme. Přeji nám všem krásné (nejen 
kulturní) léto!

Ilona Lukášková

za Komisi kulturní a sportovní

Od listopadu 2022 do února 2023 pro-
běhlo na Zimním stadionu v Bystřici nad 
Pernštejnem celkem osmkrát bruslení 
pro zájemce z řad nedvědické veřejnosti. 
K dispozici byla šedesátiminutová časová 
jednotka, pronájem hradil městys. Bylo 
možné přispět dobrovolným vstupným. 
Třetina plochy byla vždy vyhrazena pro ty, 
kteří si chtěli zahrát hokej. Zbývající část 

využívali bruslaři – průměrně 45 účastní-
ků. Po ledě se proháněli jak zdatní bruslaři, 
tak začátečníci, kteří většinou v doprovodu 
rodičů zkoušeli své první krůčky. Posled-
ní únorový termín bruslení byl věnován 
karnevalu, na němž se zajištěním hudby 
a sladkých odměn podílel SkasaN. Sešlo 
se hodně masek, děti si užily rej na ledě, 
projíždění improvizovanou bránou a hlav-

ně radost z pohybové dovednosti, kte-
rou zimy bez pořádného mrazu vytlačily 
už pouze na umělé ledové plochy. Snažíme 
se pravidelný termín bruslení zajistit i pro 
příští sezónu. Doufáme též v pokračují-
cí přízeň a podporu nedvědické radnice, 
za což děkujeme. 

Libuše Císařová, Libor Jaroš
za KKS

Karneval na ledě
Foto: Lenka Válková Foto: Veronika Flajšingrová
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Třetí prst na levé ruce

Jak to bylo s dolováním stříbra na panství Pernštejnů?

Venkovní posilovna u sokolovny je tu i pro vás…

Divadla v sokolovně se již stala ne-
odmyslitelnou součástí nedvědické-
ho kulturního života. Možnost vidět 
velké herce a herečky v mimořádných 
divadelních výkonech si málokdo ne-
chá ujít. Nejinak tomu bylo i v pondě-
lí 17. 4. 2023, kdy k nám zavítaly Iva 
Pazderková a Martina Randová jako 
dvě setry – Grace a Niamh a přinesly 
nám příběh plný sesterské lásky, tance 
a životního pozitivismu. I když příběh 
sám o sobě komedií zdaleka není… 
Téma nemoci a komplikovaných rodin-
ných vztahů nemusí být každému z nás 
příjemné, ale v kontextu vyprávění těchto 
dvou „potrhlých“ sester bylo snazší vy-

rovnat se i s těmito, ne vždy příjemnými 
stránkami našich životů. 

Hru napsal Dermot Canavan a nechal 
v ní promlouvat dvě sestry o jejich dět-

ství, dospívání i dospělosti způsobem, 
kdy se smějete z plných plic a z toho 
pláčete dojetím. Kdy se necháte ra-
dostně unášet bezstarostným proží-
váním dívčích dobrodružství, abyste 
se za okamžik ocitli tváří v tvář tomu 
nejhlubšímu smutku.

Fascinující herecké výkony obou 
představitelek, skvělé, jednoduché re-
kvizity a scéna i hra světel při navoze-
ní protichůdných nálad… Představení 
plné hořko-sladkých pocitů… Bylo na 

co se dívat. Bylo to ohromující. 

Ilona Lukášková

za KKS

Objevování historických souvislostí 
Nedvědicka, stejně jako poznávání okol-
ních přírodních pozoruhodností, nikdy 
nekončí. Nasvědčuje tomu zájem vás, 
kteří přicházíte na přednášky – besedy 
věnované těmto tématům. Konkrétně his-
torie dolování stříbra ve 13. století v okolí 
Nedvědice, respektive na Pernštejnském 
panství, byla námětem odborného výkla-
du Ing. Jaroslava Sterzela z Doubravníku. 
Akce proběhla v pátek 10. února v obřad-
ní síni historického domu č. 32. Po uve-
dení historického kontextu zařadil pan 
Sterzel fakta načerpaná z pramenů a vý-

sledky vlastního bádání v terénu. Zhlédli 
jsme fotodokumentaci minerálů, dobové 
snímky dolování a do map zakreslené dis-
kutované lokality, např. na Horním Čepí, 
nad Ujčovem, nad Švařcem, u Štěpánova 
nad Svratkou a další. Přítomní poslucha-
či se na základě skvěle podaného výkladu 
zajímali o nejnovější výsledky zkoumání. 
Do diskuze se zapojili zejména znalci 
dotčených míst, přesněji štol. Přednášku 
vyslechli společně s místními také hosté 
ze vzdálenějšího okolí.

Libuše Císařová
za KKS

Outdoorová posilovna byla instalována v prostoru před so-
kolovnou, nad tzv. jedlou zahradou. Nabízí možnost protažení 
a jednoduchého posilování třeba při procházce s rodinou, přáte-
li nebo jako zpestření vašeho pravidelného kondičního běhání. 
Sestava čtyř kovových konstrukcí byla hrazena z dotačního pro-
gramu Jihomoravského kraje, a to částkou 53 000 Kč. Můžete vy-
užít šikmou lavici, bradla s hrazdou, eliptický trenažer – orbitrek 
a workoutovou sestavu na šplhání. Na informační tabuli najdete 
popis cviků i s doporučeným správným provedením. Dbejte vždy 
na svoji bezpečnost. 

Diskuzi o umístění posilovny vnímáme jako oprávněnou. Na-
ším záměrem bylo využít prostoru vedle fotbalového hřiště, v za-
táčce u cesty pod Horou, kde by sestava mohla přirozeně sloužit 
nejen členům fotbalového oddílu při trénování, ale také všem, 
kteří směřují po cestě kolem Svratky jak pěšky, tak na kole při 
obyčejných procházkách, výletech atd. Bohužel SK Pernštejn náš 
návrh podložený logickou argumentací odmítl. Škoda, venkovní 
posilovna mohla k fotbalovému hřišti přitáhnout nedvědickou 
veřejnost…

Komise kulturní a sportovní

Foto: Archiv městyse Nedvědice

Foto: Václav Beran

Foto: Libuše Císařová
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Pocta Zdeňku Nečesánkovi

Ohlédnutí za turnajem ve stolním tenise

Připomínat výjimečné osobnosti lze 
různými způsoby, a tak jsme hledali ces-
tu, jak zpestřit náš probíhající cyklus 
přednášek a besed.

Zdeněk Nečesánek, narozený v Nedvě-
dici 1. 8. 1937, byl výjimečně nadaný hu-
debník, který hrál excelentně na housle, 
dále ovládal hru na violu, klavír, klarinet, 
na bicí. Rozhodli jsme se pojmout poctu 
tomuto umělci jako koncert smyčcových 
nástrojů, v rámci něhož chceme zdůraz-
nit klíčové životní kapitoly Mistra Ne-
česánka a zahrnout i vzpomínky včetně 
fotodokumentace získané z rodinných 
archivů. Cítíme se poctěni, že naše pozvá-
ní koncertovat v Nedvědici (31. 3. 2023, 
obřadní síň) přijali skvělí umělci Pavel 
Fajtl – housle, Karel Plocek – viola a Jan 
Škrdlík – violoncello. V jejich podání za-

zněly skladby z doby baroka a klasicismu. 
Všichni tři působí v několika brněnských 
hudebních tělesech a koncertují též v za-
hraničí. (např. K. Plocek hostoval s br-
něnskou filharmonií v únoru 2023 v USA 
v newyorské Carnegie Hall.) Jméno Zdeň-
ka Nečesánka znají mimo jiné ze vzpomí-
nek bývalých kolegů z Brněnského roz-
hlasového orchestru lidových nástrojů. 

Nejobsažnější práci o Z. Nečesánkovi 
napsala v roce 2007 Mgr. Bohuslava Ne-
domová, učitelka hudby na nedvědické 
základní škole. Děkujeme jí za spoluprá-
ci při realizaci programu a výběr ukázek 
z její studie. Podělila se s námi o poznatky, 
které o osobnosti Z. Nečesánka vypátrala. 
S nejstarší historií rodiny Loukotovy včet-
ně části rodokmenu nás seznámil Ing. Jiří 
Daniel. O životě a vlastnostech povyprá-

věl dr. Jiří Šmíd, který také osobně v še-
desátých letech Z. Nečesánka zažil. Mezi 
nejcennější dokumenty patřily dosud ne-
zveřejněné fotografie z rodinných archivů 
paní Jitky Bednářové a rodiny Doubkovy. 
Svými vzpomínkami na rodinu Loukoto-
vu při identifikací fotografií přispěly paní 
Zdena Nečová, Marie Štarhová a Ludmi-
la Doubravská. Z řečeného vyplynulo, 
že houslista Z. Nečesánek byl veselý, spo-
lečenský člověk se smyslem pro humor, 
který miloval hudbu nade vše. Od roku 
1970 působil v zahraničí – v Rakousku, 
poté v Jihoafrické republice. Na Nedvě-
dici vzpomínal v každém z dopisů, které 
posílal svým kamarádům, nejvíce pánům 
Vilému Bednářovi a Zdenku Doubkovi. 
Toužil podívat se ještě jednou do svého 
rodiště, bohužel zemřel nečekaně 11. 3. 
2002. Jeho hrob naleznete v Salcburku, 
je pohřben v hrobce své manželky, rodiny 
Nowak. 

Za zmínku stojí ještě jedna drobná zají-
mavost – Gabriela Demeterová, současná 
světová houslistka žijící nyní ve Skotsku, 
připomíná svého prastrýce Z. Nečesánka, 
vzpomíná na něj s obdivem a hrdě se hlásí 
k rodinné houslové tradici.

Smyčcové trio sklidilo za svůj předve-
dený výkon zasloužený obdiv a vřelý po-
tlesk. Při besedě vznikla příjemná atmo-
sféra, která podtrhla skutečnost, že jméno 
a věhlas hudebního virtuosa Zdeňka Ne-
česánka daleko přesahuje hranice našeho 
regionu. Závěrečné poděkování směřuje-
me k vedení městyse Nedvědice za sou-
stavnou podporu našich akcí. 

Libuše Císařová
za KKS

Turnaj se konal v nedvědické sokolovně 
dne 28. 1. 2023. Byl naplánován pro dvě 
kategorie – děti a dospělí. Děti se zúčast-
nily jen tři, zato si pěkně zahrály a naučily 
se základy ping-pongu. V této kategorii 
vyhrál Jakub Šenk, druhý byl Petr Havíř 
a třetí skončil Ondřej Švík. Do seniorské 

kategorie se přihlásilo 16 hráčů. Rozloso-
vali jsme je do dvou skupin, kde si hráči 
zahráli každý s každým. První čtyři z obou 
skupin postoupili do vyřazovacího pa-
vouka, který byl divácky zajímavý. V dra-
matickém finále porazil Petr Hlucháň 
Antonína Krásenského ml., třetí místo 

vybojoval Antonín 
Krásenský st. Celé 
odpoledne v soko-
lovně jsme si užili. 
Všichni zúčastnění 
odcházeli spokoje-
ní. Termín dalšího 
turnaje jsme naplá-
novali na 11. 11. 
2023. Všichni jste 
zváni. Přijďte se po-
bavit a zasportovat 
si s námi!

Libor Jaroš
za KKS

Foto: Michaela Havířová

Foto: Lenka Válková
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Silvestrovský fotbálek Fotosoutěž 2023

Na tradici fotosoutěží městyse Nedvědice navazujeme i v tom-

to roce. 
Pro tentokrát jsme vybrali téma Fauna ve volné přírodě – v Ned-

vědici nebo blízkém okolí Mikroregionu Pernštejn. 
Své fotografie zasílejte na e-mailovou adresu: 
zpravodaj@nedvedice.cz do	30.	září	2023. 
Těšíme se na vaše snímky!

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Rozloučení s Františkem Fliglem

Odchod člověka z tohoto světa nám 
vždy připomene chvíle, které jsme s ním 
prožili, společná setkání, povídání, 
nebo dokonce čas vzájemné spoluprá-
ce. 15. dubna se v místním kostele svaté 
Kunhuty konalo rozloučení s nedvědic-
kou osobností, panem Františkem Fli-
glem. Pohřbu se zúčastnilo velké množ-
ství smutečních hostů a mnozí se do zcela 
zaplněného kostele ani nevešli.

František Fligl nebyl nedvědickým ro-
dákem, ale svojí pracovitostí a houžev-
natostí si vybudoval významné místo 
ve společenském a sportovním životě 
městyse. Úspěšně působil v zastupitel-
stvu městyse i ve funkci místostarosty 
Nedvědice. 

Do Nedvědice přišel s manželkou po 
svatbě v roce 1974, když koupili a přesta-

věli rodinný dům na Krčíně. Měl velice rád 
celou svoji rodinu a ve volných chvílích 
se radoval s dětmi a vnoučaty. Tohoto vol-
ného času měl ovšem v Nedvědici málo. 
Po ukončení práce ve štěpánovských Že-
lezárnách nastoupil do uranových dolů 
v Dolní Rožínce jako důlní lamač a po-
stupně se vypracoval na předáka důlního 
kolektivu. Díky své pracovitosti a celko-
vému přístupu k této těžké a zodpověd-
né práci byl vedením několikrát vyzna-
menán. Hlavně jej ale těšila spolupráce 
v partě lamačů, která držela pohromadě 
i po skončení fárání a odchodu do zaslou-
ženého důchodu v roce 1989.

S příchodem do Nedvědice přichází 
i velké nasazení v hokejovém oddílu, jež 

pokračování na str. 12

Ten nápad vznikl asi proto, že několikadenní vánoční hodo-
vání bývá dlouhé a ne každému pohybový půst vyhovuje. Proč 
jej tedy patřičně neosvěžit? V závěru prosince odtál sníh, po ledu 
ani památky, hřiště u základní školy volné… Sešla se tam pestrá 
pánská společnost – kluci od žákovského věku po dospělé, necelá 
dvacítka hráčů, otcové a jejich synové, s nimi kamarádi. Padaly 
branky, nebyla nouze o pohledné herní situace, vše v duchu fair 
play. Zásadní byla atmosféra vzájemné pospolitosti, vidět byla 
radost ze hry, zkrátka chuť být v blízkosti lidí, kteří se nedoha-
dují, chtějí zapomenout na všednodenní trable a užít i legraci. 
Fotbálek přilákal řadu diváků, fandili, dobře se bavili. Teplý čaj 
a svařáček pro zahřátí přišel vhod úplně všem, těm „z tribun“ 
i hrajícím. A protože měla silvestrovská sportovní akce úspěch, 
proběhlo o čtrnáct dnů později její repete. Doprovázelo ji téměř 
ideální slunečné počasí. Bude-li zájem a chuť, můžeme se příště 
těšit na 2. ročník silvestrovského fotbalového utkání…

Libor Jaroš a Libuše Císařová
za KKS

Foto: Jana Navrátilová

Foto: Libuše Císařová
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Společenská kronika

pokračování ze str. 11

V období od prosince	2022 do května	2023 
nás opustili:

Františka Vejrostová
Libuše Ustohalová
Vlasta Doubková
Milada Macků
Libor Šikula
Eva Dvořáčková
Zdeňka Ostrá
Věra Tomášková
Ivan Mitáš
Emilie Kovářová
Alena Marešová
Radek Nečesánek

BLAHOPŘEJEME!MNOHO RADOSTI A ŠTĚSTÍ 
DO ŽIVOTA PŘEJEME: 

Všem oslavencům narozeným v měsících leden	–	květen přejeme 
především pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti do dalších let.

65	let
Libor Cibulka
Josef Drechsler
Ladislav Havlíček
Marie Trčková
Marie Lukasová
Hana Špačková
Iva Vašíková
Jiří Vrabec
Stanislava Ondráčková

70	let
Petr Bohanes
Milada Štěpánková
Jaroslava Škvařilová
Jiří Hanzlík
Hana Danielová
Stanislava Skybíková

75	let
Marie Hájková
František Pivoňka
Jan Pospíšil
Josef Šikula
Jiří Sýs
Marie Rossi 
Jana Krytinářová
Ludmila Šikulová

80	let
Marie Honková
Zdeněk Just
Alena Navrátilová
Libor Vázler
Marie Vrbková

85	let
Miroslav Augusta
Josef Kinc

91	let
Miroslav Ostrý 

93	let
František Kříček

Julii Konečné
Teodoru Litterovi
Lucii Švíkové
Vojtěchu Šikulovi

Čest	jejich	památce!

se postupně z koníčku stalo osudem a sta-
rostí. Rychle se stal kamarádem a spolu-
pracovníkem členů vedení HC a se svými 
organizačními schopnostmi zde sehrával 
stále významnější roli. K tomu přichází od 
roku 2001 každoroční pořádání Slavností 
Pernštejnského panství. Právě on přišel 
s novými myšlenkami ohledně programu 
u rybníka. Prosazoval vystoupení popu-

lárních orchestrů a skupin se špičkový-
mi zpěváky. Tím rostl počet návštěvníků 
a s nimi i tolik potřebné peníze pro stále 
dražší provoz hokejového oddílu, který 
dosahoval v soutěžích stále vyššího umís-
tění. Hrály zde mnohé velké oddíly, jejichž 
vedení ani nevědělo, kde vůbec městys 
Nedvědice leží.

Jen pár lidí dokáže mít myšlenku, tu my-
šlenku prodiskutovat, prosadit a ještě 
prakticky uskutečnit. A to všechno ne pro 

sebe, ale pro lidi kolem sebe, pro lidi, které 
měl tak rád. To vše František Fligl doká-
zal. Byl to člověk, jenž měl v každé situaci 
srdce na správném místě. Přitom odešel 
ve věku 66 let a bude chybět nejen rodině, 
ale i kamarádům, nám všem. Na Františka 
Fligla nezapomeneme!

Jiří Šmíd
za kolektiv přátel

Miloš Kovář
František Fligl
Ladislava Gabrlová
Roman Kolbábek
Božena Krejčová

SPOLKY A ORGANIZACE

Jarní zájezd

Foto: Helena Drechslerová

V sobotu 13. května se uskutečnil tra-
diční jarní zájezd nedvědických zahrád-
kářů a dalších zájemců. 

První zastávkou bylo Zahradní centrum 
Letiště u Havlíčkova Brodu, které je nej-
větší svého druhu na Vysočině. Zahrnu-
je okrasnou zahradu s jezírky, mini zoo 
a nabízí také prodej rostlin všeho druhu. 
Zde bylo skutečně z čeho vybírat. Druhou 
zastávkou byla sklárna Crystalex ve Svět-
lé nad Sázavou. Sklárna poskytuje širokou 
nabídku užitkového, stolního, nápojové-
ho a dekorativního skla. V současné době 
se řadí mezi přední světové výrobce olov-
natého i bezolovnatého křišťálu. V České 
republice je největším producentem. 

Třetí zastávka byla v Muzeu rekordů 
a kuriozit v Pelhřimově. Muzeum mapu-
je unikátní výkony českých i světových 
rekordmanů. Největší, nejmenší, nejdel-
ší, nejtěžší, nejrychlejší, nejvytrvalejší – 

to vše jsou přívlastky, s nimiž se setkáte 
na každém kroku. Účastníci zájezdu byli 
spokojeni a již se těší na ten podzimní do 
Náchoda a Babiččina údolí. 

Závěrem přijměte pozvání na výstavu 
ovoce, zeleniny a květin, která se usku-
teční ve dnech 2. a 3. září v nedvědické 
sokolovně.

Helena Marešová
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Obřadka MUSIC, Obřadka TRAVEL a genius loci

Jubilejní ročník pochodu

V letošním roce jsme v historickém 
domě čp. 32 uskutečnili tři krásné hu-
dební podvečery. Obřadní místnost má 
skvělou akustiku, a především genia loci, 
kterého oceňuje nejen naše skvělé obe-
censtvo, ale i hudebníci. V této sezóně re-
zonovaly v prostorech obřadní místnosti 
lidové písně v podání dámského kvarteta 
ZEVL z Nového Města na Moravě, dále 
směs jazzových a bluesových tónů br-
něnské kapely Lilien and the Pilgrims 
a také šansony místního rodáka Vojtě-
cha Dingy. Cestovatelské podvečery nás 
zavedly na Aljašku, fotografiemi fauny 
z celého světa nás uchvátil Jiří Hřebíček, 

ale především jsme měli velikou čest 
uspořádat cestovatelský podvečer s le-
gendou československého horolezectví, 
s paní Dinou Štěrbovou. Tento večer měl 
velký přesah, protože paní Dina je neje-
nom skvělá a vytrvalá horolezkyně, ale je 
to především velmi inspirativní, vzdělaná 
a moudrá žena. Pro mnohé z nás to bylo 
nezapomenutelné setkání. Už nyní se tě-
šíme na shledání v další sezóně hudeb-
ních a cestovatelských podvečerů, která 
začne na podzim 2023 a potrvá do jara 
2024. Připravujeme pro vás další pestrý 
program, ale také novinky! Jednu z nich 
už vám můžeme prozradit. Rozhod-

li jsme se zařadit do našeho programu 
i profesionální hudebníky. Momentál-
ně domlouváme vystoupení hudebníka, 
ale především herce, pana Vladimíra Ja-
vorského. Letos debutoval svým albem 
Ještě je a domníváme se, že tento krásný 
hudební počin bude obřadce náramně 
slušet. Držte nám pěsti, ať vše klapne. Bu-
deme se na vás těšit v listopadu na tomto 
jedinečném koncertě!

Přejeme vám léto plné hudebních a ces-
tovatelských zážitků!

Klára Pytlíková, Jana Mokrá a městys Nedvědice

Vladimír Javorský – herec a hudebník, který letos debutoval svým albem s názvem Ještě je, vystoupí v listopadu 2023 v Nedvědici, a to v obřadce.

Konec dubna je tradičním časem, 
kdy se v Nedvědici koná turistická akce 
pro veřejnost. Už název pochodu Za krá-
sami okolí Nedvědice se snaží upozornit 
turisty na to, že je u nás opravu pěkně 
a že stojí za to k nám přijet a absolvovat 
některou z nabídnutých tras. Ani letos 
nabídka nepřekvapila. Klasický padesáti-
kilometrový okruh je pro opravdové vy-

trvalce, ale účastníci si mohli vybrat i ně-
kterou z pěti tras kratších. Aby se pochod 
mohl uskutečnit v takovém rozsahu, bylo 
i tentokrát na různých pozicích na čtyři-
cet pořadatelů, většinou členů pořadatel-
ského odboru Klubu českých turistů. Svoji 
roli má tradičně obec, několik posledních 
roků se podílí Český rozhlas Brno a neza-
nedbatelná bývá nabídka firmy Vitar.

Často se lidé ptají, kolik turistů se zú-
častnilo. Tedy: celkem 808, což je počet 
opravdu úctyhodný. Trasy absolvovali 
lidé z mnoha míst. Samozřejmě z Tišnov-
ska, Bystřicka, Brna i Žďárska a Novoměst-
ska. Tradičně se našeho pochodu účastní 
mnoho obyvatel Nedvědice a nejbližšího 
okolí. Neratovice, Praha, Jihlava, Veverská 
Bítýška, Podivín, Libouchec (Děčínsko), 
Zbýšov, Rakvice, Lysice, Blansko, Znojmo, 
Kolín, Kutná Hora, Obříství (Mělnicko), 
Velké Meziříčí, Jeseník – to jsou některá ze 
vzdálenějších míst, odkud byli účastníci 
jubilejního ročníku pochodu.

Příjemné bylo odpolední živé vysílání 
Českého rozhlasu Brno z Křížovic. Tudy 
vedla „rozhlasová“ desítka. Galerie z ruky 
paní Stanislavy Macháčkové byla výbor-
ným hostitelem.

Účastníci měli možnost pořídit si suve-
nýry z nabídky nedvědického informač-
ního centra, mnozí si zakoupili knížky 
výletů pro Český rozhlas. Tyto knížky jsou 
ještě k dispozici v TIC v Nedvědici.

Přejme pochodu do dalších let stále 
hodně příznivců z řad pořadatelů a samo-
zřejmě také věrné i nově příchozí účast-
níky. Příští ročník se uskuteční v sobotu 
27. dubna 2024.

Petr Vejrosta
Foto: Petra Zbořilová Foto: Eduard Najt

Foto: Vlastimil Bjaček Foto: Vlastimil Bjaček
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Proběhlé akce SkasaNu

Divadlo je tu pro všechny

Spolek SkasaN odstartoval jarní sezó-
nu pořádáním tradičního Květinového 
plesu. V sobotu 11. března 2023 probě-
hl již VIII. Květinový ples, letos s podtitu-
lem „Zalitý vínem“. Moderátoři večera, 
Anička a Pavel Juračkovi, se stylově ob-
lékli do kyjovských krojů. U baru probí-
hala ochutnávka vín z Vinařství Rakvice, 
vinného sklepa U Matoušků a vinařství 
Kryptowine. Zpestřením večera byla sou-
těž v natažení koštýře. S tím si nejlépe 
poradil Michal Dvořáček z Lískovce, kte-
rý půllitrový koštýř natáhl během pár 
sekund. O hudbu se tento rok postarala 
brněnská kapela Umberto. Na plese ne-
chyběla bohatá tombola, za niž ještě jed-
nou moc děkujeme všem sponzorům.

Týden po plese jsme uspořádali Dětský 
karneval, v sobotu 18. března 2023 se tak 
nedvědická sokolovna opět zaplnila mas-
kami všeho druhu. Zábavu měla ve své 
režii animátorka Niki a její pomocník, 
prasátko Cecil. Niki měla pro děti připra-
vený program plný zábavy, tance, soutěží 
a balónků. Občerstvení bylo pro děti a ro-
diče nabízeno od členů a příznivců naše-
ho spolku ve formě švédských stolů. Celé 
dětské odpoledne zakončila tradiční tom-

bola se spoustou hraček a poukazů. 
Třetí akcí bylo tradiční Pálení čaroděj-

nic u nedvědické sokolovny. Pro děti byly 
připraveny skákací hrady a několik čaro-
dějnických úkolů – házelo se koštětem, 
procházelo se pavoučí sítí, přitahovali 

se pavouci, stavěla se hranice z dřívek, 
skládalo se puzzle. A kdo se nebál, hledal 
v tajuplné krabici plné různých věcí naši 
neposednou ropuchu. Odměnou za spl-
něné úkoly byl párek na opékání a pitíč-
ko. Zapálili jsme několik malých ohýnků 
na opékání buřtíků, a než všechny malé 
čarodějky a čarodějové odešli spát, vzplá-
la i velká hranice, o jejíž stavbu se jako 
vždy postarali hasiči z SDH Nedvědice.

A co plánujeme na další půlrok? Dopo-
ledne se SkasaNem v rámci Slavností Pern-
štejnského panství, Den s hasiči na zakon-
čení prázdnin a Halloween. 

Ivona Klusáková

za spolek SkasaN

Divadlo je umění, které v sobě spojuje 
všechny elementy – výtvarno, hudbu, po-
hyb, příběh a především interakci. Diva-
dlo je interaktivní umění, bez diváků by 
divadlo nebylo… a bez divadla by nebyli 
diváci. Divadlo a my jsme na sobě závislí. 
A z této závislosti nám vzniká vzájemný 
profit – zábava, prožitek, setkání, imagi-
nace, inspirace…

Sousedské divadlo právě zakončuje 
svou třetí sezónu. Každým rokem se pro-
měňuje, inspiruje se svými diváky i herci. 
V letošním roce jsme měli možnost zhléd-
nout jako novinku představení pro mladé 
a dospělé. V září zahrálo seskupení ab-
solventů ZUŠ z Nového Města na Moravě 
UŽNEZUŠ představení o ruském rebelovi, 
spisovateli Daniilu Charmsovi – Harm. 

V listopadu jsme pak mohli být součástí 
krásné divadelní básně Plume v podání 
Aude Martin z brněnského souboru Caba-
ret de Nomade. A představení pro dospělé 
završilo meziregionální experimentální 
divadlo Nosnost se satirickým představe-
ním Socha jako Brno.

Děti si skrze stínovou pohádku O svatém 
Mikuláši v podání Divadla DIVSE moh-

Dětský karneval 

Květinový ples
Foto: Lenka VálkováDětský karneval 

Pálení čarodějnic
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pokračování na str. 16

První polovina roku 2023 neboli druhé pololetí na centru Freedom Art

ly prožít svátek Mikuláše trochu jinak. 
Na představení divadla Ústav úžasu s ná-
zvem Cirkus Prdítko se zase dozvěděly, jak 
udělat z prdu kuličku. A divadelní kouz-
lo a poezii mohly zažít při představeních 
Studánka a kouzlo lesa pražského divadla 
Abrakadabra a scénograficky zajímavě 
pojaté pohádce Madremonte brněnského 
divadla Mikro-teatro.

A protože Sousedské divadlo není jen 
diváckým zážitkem, mohli jsme se také 
zapojit do dílen Dospělí hrají dětem a Děti 

hrají dětem. Maminky si pohrály s pohád-
kou Obušku, z pytle ven a využily i dřevěné 
loutky vytvořené tatínky. Děti pak prožily 
s knížkou od Pavla Čecha Velká knižní zá-
hada tvořivý divadelní víkend a v nedě-
li nám zahrály představení inspirované 
tímto příběhem.

Nastává období krásného volna a di-
vadelních prázdnin a Sousedské divadlo 
se už připravuje na novou sezónu. Už teď 
víme, že budeme pokračovat v rozjetém 
divadelním vlaku a opět budou pohádky 

i divadla pro dospělé a divadelní dílny. 
Jako novinku také plánujeme i předsta-
vení pro starší děti 11-15 let, které už na 
pohádky nechodí, ale nejsou cílovou sku-
pinou ani pro divadlo pro dospělé. Tak-
že se můžete, starší školáci, také těšit na 
představení pro vás.

Děkujeme za diváckou přízeň a budeme 
se na vás těšit i v další sezóně. 

Vaše Sousedské

Jaro se letos hlásilo velmi pozvolně, 
ale jarní prázdniny proběhly na Freedomu 
v plné parádě. Náš maskot – medvěd Artík – 
vyspával svým poctivým medvědím spán-
kem a bylo potřeba ho probudit. Holky, 
kluci, rodiče i prarodiče se proto 11.–19. 3. 
zúčastnili již tradiční jarní hry pro celou 
rodinu – Probouzení Artíka. Po Nedvědici 
hledali skřítky, a pomohli tak po zimním 
spánku Artíka vzbudit. Ani na hlavní svátky 
jara – Velikonoce – jsme nezaháleli. Na Vel-
ký pátek se skály a hory otvírají a poklady 
dobrým lidem vydávají a toho jsme museli 
přeci využít. 7. 4. jsme se proto na Freedo-
mu vydali na stezku s úkoly a následně si 
také vyrobili velikonoční dekorace. Po celý 
týden před filipojakubskou nocí se děti vy-
dávaly na Čarodějnou stezku. Začátek květ-
na se nesl ve znamení kultury – 6. 5. jsme 

Foto: Jan Kuchař

Foto: Archiv ROSPUK

Foto: Petra Glosr Cvrkalová

Foto: Archiv ROSPUK

Foto: Archiv ROSPUK
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pokračování ze str. 15

Zájezd na muzikál Devět křížů

Krátce z dosavadní činnosti místní organizace Svazu tělěsně postižených v Nedvědici

opět vyrazili na zájezd do Městského diva-
dla Brno, tentokrát na muzikál Devět křížů. 
Po celý květen jsme s láskou a barevnou 
stužkou vzpomínali na milou holčičku Va-
nesku. Ani na seniory jsme nezapomněli. 
31. 5. se sešel nejen Klub seniorů při poví-
dání o Madeiře. Začátek června patří vždy 
dětem. Mezinárodní den dětí jsme oslavili 
Barevnou diskotékou a 9. 6. dodatečně pro-
běhl Mezinárodní den tance.

A	co	nás	teprve	čeká?
Ve středu 21. 6. je Mezinárodní den tr-

paslíků, a tak se při této příležitosti na 

Freedomu uskuteční od 15 hod. workshop 
s tematikou trpaslíků a v 17 hod. pěvec-
ký sbor Petry Cvrkalové Cvrčci představí 
muzikál Sněhurka a sedm trpaslíků. Konec 
školního roku je potřeba řádně oslavit 
a zvesela přivítat nastávající krásný čas 
volna. Oslava proběhne 30. 6. a pak už 
– hurá na prázdniny! I letos se na Free-
domu o prázdninách uskuteční příměst-
ské tábory pro děti. Tentokrát to budou 
dva turnusy. První v termínu 11.–14. 7. 
bude výtvarně-keramický a druhý turnus 
7.–11. 8. s názvem Plavba za dobrodruž-
stvím. Prázdniny už tradičně zakončíme 
Pohádkovým lesem, a to v neděli 3. září. 
Kromě těchto jednorázových akcí se u nás 

pravidelně ve středu dopoledne scházejí 
maminky s malými dětmi při Radován-
kách, pravidelně také probíhají jednotlivé 
kroužky. V rámci některých těchto krouž-
ků se děti účastní pěveckých, divadelních 
a tanečních vystoupení a soutěží.

Moc děkujeme za společně strávený 
čas. Těší nás, že se k nám pravidelně vra-
cíte. Užijte si krásné a slunečné léto!

Tým centra Freedom Art

V sobotu 6. května opět vyjeli milovníci divadelních představe-
ní do Městského divadla Brno. Z centra Freedom Art jsme se vy-
pravili na muzikál Devět křížů. Prastarou legendu, jež vypráví 
o tragickém příběhu, který se stal v lesích nedaleko Hlubokého 
u Velké Bíteše, zná asi každý. Autoři Petr Štěpán, Miroslav Ond-
ra a Robin Schenk přenesli příběh na divadelní jeviště a vytvořili 
vskutku mimořádné představení. Krásné melodie z pera mladé-
ho autora Robina Schenka citlivě dokreslují celkovou atmosféru, 

která na nás během představení dýchá. Příběh lásky, odhodlání, 
nepochopení, nepřijetí a strachu z neznámého je velmi aktuální 
i v dnešní době. V hlavních rolích se představili Svetlana Janoto-
vá, Ondřej Studénka, Petr Štěpán, Rastislav Gajdoš, Lenka Bartol-
šicová, Jan Apolenář a další. Další zájezd do Městského divadla 
Brno je plánován na měsíc říjen.

Kristýna Čermáková

Naší první akcí v roce 2023 se sta-
la přednáška paní Mgr. Hany Kostkové. 
Byla zaměřena na lékárenskou proble-
matiku – např. různé předepisování léků 
na recepty. Též jsme se pobavili o nabí-
zených doplňcích stravy a i diskuze byla 
velmi poučná. Ještě jednou mnohokrát 
děkujeme!

Koncem března jsme se sešli na výroční 
členské schůzi. Zhodnotili jsme předešlé 
období, stav hospodaření a zprávu revizní 
komise. Byla provedena volba představi-
telů výboru místní organizace. Předsed-
kyní byla zvolena paní Věra Kostková, 
místopředsedkyní paní Marta Lukášková 
a hospodářem pan Miroslav Bednář. Čle-
ny výboru místní organizace se stali: paní 
Anna Bednářová, pan Lubomír Janoušek, 
pan Václav Ondra, paní Božena Pavelko-
vá, paní Marie Zemanová z Nedvědice 
a paní Marie Zemanová z Ujčova. Při za-
jišťování občerstvení na výroční schůzi 
nám vyšlo vstříc vedení místního ob-
chodního domu. Chlebíčky byly výborné 
i cenově výhodné, zákusky jsme zakoupili 
v místní cukrárně Milena, trubičky a špič-
ky byly špičkové. Navíc jsme jako bonus 
dostali sponzorský dar – 1 kg kávy. Obě-
ma dodavatelům děkujeme!

Chtěli bychom na tomto místě také 
vyzvednout dvě osobnosti naší organi-
zace, které končí ve svých funkcích, naše 
dlouholeté pracovnice, paní Hanou Dani-
elovou a paní Boženou Štarhovou. Hana 
Danielová se věnovala od roku 1985 za-
jišťování kulturního vyžití naší organiza-
ce. Pořádala zájezdy po kulturních a his-Foto: Helena Drechslerová



17

ZPRÁVY Z FARNOSTI

Pořad nadcházejících nedělních bohoslužeb

18.	6.	2023 za rodinu Lukáškovu, Vojtovu a Nedomovu

25.	6.	2023 za rodinu Humpolíčkovu

2.	7.	2023 za rodinu Humpolíčkovu a sestry

9.	7.	2023 za rodinu Nečasovu a Jana Bubeníka

16.	7.	2023 za Helenu Ondrovou, rodiny Ondrovy, Juračkovy a duše v očistci

23.	7.	2023 za rodiče Mitášovy, Švestkovy a přízeň

30.	7.	2023 za rodinu Preislerovu, Čepičkovu a Strakovu

6.	8.	2023 za Jaroslava Mašu, dvoje rodiče, rodinu Coufalovu, Volavých a bratra Bohuslava

13.	8.	2023 za manžela Františka Čadílka, dvoje rodiče, vnuka Vladimíra a duše v očistci

20.	8.	2023 za rodiče Sedlářovy a Baksovy

27.	8.	2023 za rodinu Humpolíčkovu a Horníčkovu

3.	9.	2023 za Arnošta a Zdeňku Rossí, Ladislava Jedonka a rodinu Rossí, Jedonkovu a Bínkovu

10.	9.	2023 za rodinu Patlokovu, Mitášovu, Bednářovu a Josefa Sedláře

17.	9.	2023 za rodiče a prarodiče Vrbkovy, vnučku Zuzanku a Josefa Zeleného

24.	9.	2023 za syna Jaromíra, rodiče Němcovy, Martinkovy, vnučku Evičku, bratra Stanislava 
a Jaromíra Němce

1.	10.	2023 za syna Vladimíra a duše v očistci

8.	10.	2023 za rodinu Vázlerovu, syna s rodinou, Jaroslavu Vázlerovou, rodiče Vázlerovy, 
Válkovy, duše v očistci a za uzdravení rodových kořenů

15.	10.	2023 za Františka a Marii Čuprovy

22.	10.	2023 za Pavla Vrbku, dvoje rodiče a bratra Pavla

29.	10.	2023 za rodinu Mládkovu, Večeřovu, Kitnerovu, Hájkovu a duše v očistci

5.	11.	2023 za Josefa Vašíčka a dvoje rodiče

12.	11.	2023 za rodiče Opatřilovy, Mašovy, Juračkovy a Drešlerovy

19.	11.	2023 za rodinu Patlokovu, Mitášovu, Bednářovu a Josefa Sedláře

26.	11.	2023 za rodiče Mitášovy, Švestkovy a přízeň

3.	12.	2023 za Emílii a Stanislava Kovářovy

10.	12.	2023 za Helenu a Jaroslava Štouračovy

17.	12.	2023 za rodiče Sedlářovy a Baksovy

Mše	začínají	v	8:30	hodin.

torických památkách, návštěvy divadel. 
Nyní ji nahradí členka výboru, paní Anič-
ka Bednářová. Boženka Štarhová vykoná-
vala od roku 1987 funkci hospodářky or-
ganizace. Finanční záležitosti vedla velice 
pečlivě a svědomitě. Oběma dámám patří 
veliké poděkování.

Poslední akcí naší organizace, o které se 
zmíním, byla účast na akci Ukliďme Česko 
pořádané městysem Nedvědice. Nasbírali 
jsme dva plné pytle odpadu. Naše trasa 

vedla od čističky odpadních vod, dále přes 
louky a kolem společnosti MEZ až k při-
lehlému parkovišti. Odměnou nám byly 
poukázky na občerstvení v bufetu U Ježka. 
Paní Anežka Čechová vyhrála první cenu 
v losování – poukaz v hodnotě 500 Kč na 
pohoštění v Pizzerii 16. Anežka pozvala 
účastníky z naší organizace na výborné 
pizzy. Pochutnali jsme si a poklábosili, 
bylo to velmi příjemné posezení. Kéž by 
se nás příště sešlo víc! 

Na závěr bych chtěl popřát zvolené-
mu vedení a celému výboru, aby vlili do 
činnosti naší organizace nové nápady 
a uspořádali akce, které budou přitažli-
vější a více stmelí celý kolektiv.

Lubomír Janoušek
za Svaz tělesně postižených
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TAJUPLNÉ BYLINKY... známé i neznámé

HISTORIE

Historie, jak ji možná neznáte

Poněkud netradiční pohled na historii 
Pernštejnů přináší publikace PhDr. Jaro-
slava Čechury: Luxus na dluh? – Zadluže-
ní české aristokracie v letech 1550 – 1650, 
ISBN 978-80-7601-783-2, 320 s. 1.vyd., 
nakladatelství Vyšehrad ve společnosti 
Albatros Media a.s., Praha 2023.

Komplexně analyzuje finanční koncep-
ci Polyxeny z Lobkowicz (rozené z Pern-
štejna, provdané nejprve za Viléma Voka 
z Rožmberka) jako nabyvatelky konfis-
kovaných statků po Bílé hoře a zároveň 
dlužnice (pohledávky splácel ještě její 
vnuk Ferdinand August) a také hospo-
daření Pernštejnů. Kapitola složená ze 
sedmi „sond“ do dluhů pánů erbu zubří 

hlavy je vrcholem – v ní jsou podrobně 
popisovány ekonomické aktivity Viléma 
II. z Pernštejna a jeho potomků či příbuz-
ných až po Vratislava Eusebia, jehož smr-
tí v bojích třicetileté války Pernštejnové 
v mužské linii vymřeli, ale rodové dluhy, 
byť částečně umořené prodejem veške-
rých moravských panství, trvaly téměř do 
konce 17. století.

Autorem odborné recenze, z níž čerpá 
výše uvedený článek, je Stanislav Staněk. 
Celé znění textu je k nahlédnutí v Info-
centru Nedvědice.

redakce Zpravodaje

Události v Nedvědici před 100 lety 

Rok 1923 byl pro Nedvědici a její roz-
šíření velmi významný. Československá 
republika za pět roků po svém založení 
přistoupila k řešení majetku šlechtických 
rodů, u nás jmenovitě Mittrowských. Ze-
státnění majetků bývalého Pernštejnské-
ho panství znamenalo s výjimkou hradu 
Pernštejna a části lesů téměř úplné předá-
ní majetku státu. Správcem Klečanského 
statku byl jmenován zaměstnanec lesní 
správy Alfréd Neubauer (1874–1941). 
Pro Nedvědici byl osobností velice vý-
znamnou a pomáhal s novými majetko-
vými poměry v republice, jak jen mohl. 
Byl třeba jedním ze zakladatelů organiza-
ce Sokol v Nedvědici. 

Právě před 100 lety byl podle zákona 
z roku 1920 schválen odprodej parcel nově 
založenému stavebnímu družstvu na vý-
stavbu Nové Čtvrti. Tato čtvrť byla projek-
tována v celé ploše mezi kolejištěm želez-
niční tratě a novou silnicí od křižovatky 
ke Klečanům až k železničnímu přejezdu 
nad novým mostem přes Nedvědičku. Sou-
časně prodal Alfréd Neubauer obci pozem-

ky pro stavbu domů u silnice k Černvíru.
V roce 1923 byl také rozprodán Klečan-

ský dvůr, nazývaný tehdy v dokumentech 
jako velkostatek. Stodolu zakoupil pro 
stolařskou dílnu A. Čech, klečanský kra-
vín koupil J. Pospíšil na cementářskou 
dílnu. Pozemky vedle Klečan zakoupil 

J. Paseka a vybudoval na nich zahradnic-
tví. Došlo tedy k mnohým změnám, které 
se týkaly možností výstavby rodinných 
domů a výrobních živností.

V červenci 1923 navštívil Nedvědici 
zdejší rodák Frank Wagner z Johannes-
burgu a měl zde několik besed o pomě-
rech ve městě, daleko od domova.

Závěrem připomenu ještě jedno celo-
republikové výročí. 18. května 1923 bylo 
dle kronikářského záznamu zahájeno vy-
sílání Československého rozhlasu a v Ne-
dvědici bylo zachyceno na tehdejším 
jediném radiovém přijímači, takzvané 
krystalce.

Jiří Šmíd

Dnes zakončíme barevnou řadu sed-
mi čaker poslední barvou, a tou je fialová. 
Vzniká spojením červené a modré barvy, 
jako bychom spojili divokou energii s ener-
gií klidnou. Tato barva je magická, tajem-

ná a svými odstíny dokáže změnit náladu. 
Tmavý odstín působí melancholicky, dů-
stojně i zdrženlivě, ale skrývá v sobě moc 
a sílu. Symbolizuje bohatství, prestiž, spi-
ritualitu, duchovno, ale i srdečnost. Římští 
císaři Augustus a Julius Caesar vydali de-
krety, podle nichž mohl oblékat fialové ob-
leky pouze císař. Fialová barva je zároveň 
znakem dekadence, domýšlivosti, pýchy 
a pompéznosti. V církevních kruzích je po-
užívána při slavnostních příležitostech. 
Světle fialové odstíny působí naopak velmi 
lehce, pozitivně a romanticky.

SEDMÁ	ČAKRA	–	korunní	(Sahasrára)
Fialová barva je spojena s poslední sed-

mou čakrou, která je nazývána korunní. 
Má také romantický název „Lotos s tisíci 
okvětními lístky“ a nachází se na teme-
ni hlavy. Tato čakra spojuje fyzické tělo 
s duchovní sférou a je sídlem spirituali-

ty. Pokud je otevřená, je tělo, mysl i duše 
v harmonickém souladu. Najít klíč k ote-
vření není jednoduché, mnohdy sejdeme 
z vlastní cesty, hledáme v nesprávných 
vodách nebo se příliš zaměříme na ma-
teriálno. Nevyvážená sedmá čakra způ-
sobuje deprese, Parkinsonovu nemoc, 
schizofrenii, epilepsii, migrénu, senilní 
demenci, chronická onemocnění, osla-
bení imunity, nervové poruchy, ochrnutí 
atd. Na úrovni pocitů nás ovládá strach, 
který nám nedovolí racionálně se roz-
hodovat, v životě máme pramálo rados-
ti, dochází k frustraci a nespokojenosti. 
Moje motto zní: „Chceš-li být milován, 
poznej a miluj nejdřív sebe.“ Mám ráda 
svět symbolů, a proto je již mnoho let 
mým firemním logem lotosový květ, slo-
žený z čajových lístků a zrnka kávy.
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LEVANDULE	LÉKAŘSKÁ
(Lavandula	angustifolia)

Kdo by neznal levanduli, její nezamě-
nitelnou vůni a světoznámá levandulo-
vá pole v Provence. Naše zahrady zdobí 
levandule už jaksi samozřejmě a její po-
užívání se stalo běžnou součástí našich 
životů. Existuje velké množství druhů 
a v léčitelství byla využívána již v dávných 
časech. Levandule patří mezi velmi oblí-
bené dekorativní rostliny, které se hojně 
používají nejen v léčitelství, ale i v desig-
nu látek, nádobí nebo bytových doplňků. 
Tato fialková rostlinka má ráda slunce, 
hlinitopísčitou půdu a sucho. Pokud jí 
tyto tři základní podmínky k životu po-
skytnete, odmění se vám nádhernými ke-
říky, ze kterých se postupem času stanou 
koberce, jež vám poskytnou dostatečné 
množství květů k domácí výrobě olejů 
a dalších produktů. Levandule se pro svo-
je léčivé účinky zpracovává ve formě silic, 
olejů, přidává se do mastí i sprejů. Všeo-
becně se používá při úzkostných stavech, 
neklidu, nespavosti, při potížích se zaží-
váním, při hojení povrchových zranění 
nebo jako repelent proti hmyzu (již naše 
prababičky levanduli používaly proti mo-
lům). Levandulová vůně navozuje pocit 
klidu a je vhodná při relaxaci.

YZOP	LÉKAŘSKÝ
(Hyssopus	officinalis)
Pochází ze Středomoří a mezi ceněné by-

liny patří již od středověku. Je blízkým pří-
buzným saturejky, ale ke škodě nás všech 
není tak známý. Zajímavostí je, že jeho 
květy jsou obrácené pouze jedním směrem. 
Yzop je velmi aromatická rostlina, která má 
neskutečně blahodárné účinky na dýchací 
ústrojí. Můžete jej vyzkoušet ve formě čaje, 
sirupu nebo tinktury. Zpětná vazba zákaz-
níků je velice kladná (ze své praxe vím, že 
začíná vítězit nad známějšími bylinkami, 
jako je lípa nebo divizna). Dále odstraňuje 
a tlumí noční pocení, zmírňuje větry, pod-
poruje chuť k jídlu, má močopudné účinky 
a dokáže brzdit růst škodlivých bakterií. Na 

léčivé účinky yzopu má velký vliv období 
sběru, a proto se doporučuje sbírat ho v pl-
ném květu. Macerát ve víně má posilující 
účinky na organismus a v kombinaci se sa-
turejkou funguje jako vynikající kloktadlo 
při zánětu krku nebo mandlí. Ne nadarmo 
se yzopu říká bylinka poslední pomoci.

ŠAFRÁN	SETÝ	
(Crocus	sativus)

Krokusy jsou úžasné jarní cibuloviny, 
které hned začátkem jara svými fialový-
mi, bílými a žlutými květy rozzáří naše 
zahrady i volnou přírodu. V lidovém léči-
telství se šafrán používá již od starověku 
na podporu dobré nálady, psychické po-
hody, emoční stability a jako antioxidant. 
Šafrán patří i v dnešní době mezi nej-
dražší a nejvzácnější koření na světě. Je to 
dané jeho omezenou dobou kvetení i ruč-
ním sběrem. Sbírají se pouze čnělky, které 
se vytrhávají z květů, což vysvětluje dáv-
né rčení: „Je ho jako šafránu“. V kuchyni 
se přidává k rýži, těstovinám, kuskusu, 
mořským plodům, ale i do polévek a ke 
kuřecímu masu. Každé jídlo se přidáním 
šafránu povýší na kulinářské umění.

MODŘÍN	OPADAVÝ	
(Larix	decidua)

Modřín je můj nejoblíbenější jehličnan 
již od dětství. Vzhledem k jeho velikosti 
mám na zahradě jen dva převislé kulti-
vary. Jako jediný jehličnan opadává, aby 
na jaře svými mladými výhonky rozsvítil 

okraje lesů. Modřín je pevný strom, jehož 
životnost je až 200 let, jeho dřevo má širo-
ké využití v nábytkářství. Málokdo ale ví, 
jaké jsou jeho účinky na zdraví. Tak jen ve 
zkratce.

Pomáhá při léčbě revmatismu, astma-
tu, bronchitidy, průjmu, deprese, hyper-
aktivity, zažívacích problémů, močového 
ústrojí, ledvin, ale i při virových nemocích 
nebo při chronické únavě. V současné 
době probíhá výzkum účinků modřínu 
i při léčbě rakoviny, HIV a AIDS. Jak sami 
vidíte, modřín je umělecké dílo přírody, 
které nám zároveň nabízí hojnost léči-
vých účinků, navíc kousek od našich do-
movů. Na mě působí optimisticky celo-
životně, aniž bych si to v mladších letech 
uvědomovala.

O modřínu, a nejen o něm, by se dalo 
popsat mnoho stránek, to ale není účelem 
těchto krátkých zastavení s bylinkami. 
Cílem je přiblížit a připomenout čtená-
řům, kolik krásy, darů a hojnosti máme 
na dosah ruky. V šedi každodenních po-
vinností, trápení a negativních informací 
přestáváme vnímat krásu okolní přírody. 
Nenechejme se drtit stereotypem všed-
ních dnů a místo sobotního úklidu hurá 
do přírody.

Vám všem, kteří jste dočetli až sem, 
přeji slunečné a pohodové léto, protkané 
nezapomenutelnými kulturními i cesto-
vatelskými zážitky.

ŠALVĚJ	LÉKAŘSKÁ	
(Salvia	officinalis)
Šalvěj patří mezi nejznámější bylin-

ky a kromě svých vynikajících léčebných 
účinků zkrášluje svými květy nejednu za-
hradu. Znali ji už staří Egyptané a Říma-
né. Pradávná legenda praví, že husté listy 
šalvěje ochránily Marii a Jezulátko před 
Herodesovým vojskem, a proto ji Matka 
boží prohlásila nejoblíbenější květinou 
u lidí. Od těch dob šalvěj léčí, chutná, po-
máhá a zkrášluje.

Šalvějí u nás roste asi deset druhů, ale 
díky pohádkové Saxaně se nejvíce pro-
slavila Šalvěj přeslenitá, lidově nehezky 
zvaná Babské ucho, která jí po vypití měla 
zajistit trvalý pobyt ve světě lidí.

Šalvěj působí především protizánětli-
vě, desinfekčně, antibakteriálně a celkově 
posiluje tělo.

Využívá se u klimakterických potíží 
i s úpravou cyklu, gynekologických záně-
tech, problémech se zažíváním, při záně-
tech krku, hrtanu, krvácení dásní, bolesti  
zubů atd.

Má široké využití v gastronomii, kosme-
tice (koupele, masti atd.), floristice a v ne-
poslední řadě v zahradní architektuře. 

A jak se říká: "Dobrého pomálu", tak ani 
se šalvějí se TO nemá přehánět. :-)

Jana Hriadelová
www.darky-pernstejn.cz

Levandule
Foto: Jana Hriadelová

Krokusy
Kristýna Hriadelová

Modřín
Foto: Jana Hriadelová
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Dales Way – dálková trasa napříč Yorkshirem

Dales Way je 130 km dlouhá dálková 
trasa na severu Anglie, jejíž podstatná 
část vede národním parkem Yorkshire 
Dales a končí v parku Lake District. Trasu 
bych doporučovala projít v pozdním jaře 
či na začátku podzimu, i když se v oficiál-
ních průvodcích dočtete, že je trasa prů-
chozí po celý rok, takže záleží pouze a jen 
na vás. My jsme trasu šli na začátku září, 
po celý týden nám nepršelo, teploty byly 
přijatelné a turistů jsme potkali poskrov-
nu. Pokud bych si ale mohla trasu projít 
ještě jednou, vybrala bych si jaro, a to 
z důvodu kvetoucího vřesu. 

Pokud jste nováčci v dálkových trasách, 
tuto mohu určitě doporučit. Je to jedna 
z těch kratších tras ve Spojeném králov-
ství, dobře značená a zdolávat budete 
pouze menší kopce. I tak je ale potřeba 
trasu nepodcenit. Jedná se o poměrně izo-
lovanou krajinu, za celý den nepotkáte ani 
živáčka a vesnic je též pomálu. Je potřeba 
mít zásoby jídla a pití pro všechny přípa-
dy. Kromě dvou dnů, kdy jsme přespáva-
li v penzionech uprostřed ničeho, jsme 
vždy měli zamluvené ubytování v men-

ších vesničkách po cestě. A tak se můžete 
na konci dne zrelaxovat třeba v hospůdce 
z 15. století, kde již 500 let hoří svíčka 
na baru, což je tradice pocházející z doby, 
kdy na tomto místě stával dům faráře. 

Samotnou trasu lze rozdělit do šesti 
dnů, dá se nicméně zvládnout i rychleji. 
Můžete si zvolit i pomalejší tempo a vy-
chutnat si nádhernou krajinu Yorkshi-
ru. Trasa začíná v malebném městečku 
Ilkley, severně od města Leeds. První 
sekce začíná pozvolna, cesta většinou 
následuje tok řeky a za příznivého po-
časí se vše jeví jako idylická pohled-
nice. V dalším úseku začínáte stoupat 
a procházíte přes divoká a nepřístupná 
vřesoviště. V poslední části trasy vchá-
zíte do národního parku Lake District 
a kocháte se majestátními vrcholky hor, 
ale nebojte, tam už vaše kroky nevedou. 
Trasa končí u jezera ve městečku Win-
dermere, kde v místním outdoor ob-
chodě obdržíte i certifikát. Pokud byste 
se rozhodli trasu projít s vaším čtyřno-
hým mazlíčkem, ani ten nezůstane ochu-
zen a obdrží svůj vlastní certifikát!

Cesta je lemována vápencovými zídka-
mi, izolovanými stodolami uprostřed polí 
a vesničkami s kamennými baráčky jako 
vystřiženými ze starých anglický filmů. 
V Anglii je typické, že cesty vedou přes 
soukromé pozemky a pole, tím pádem bě-
hem cesty potkáte i spoustu farmářských 
zvířat, od ovcí přes kozy až po krávy. Na ty 
si dejte určitě pozor, nejednou se nám sta-
lo, že jsme narychlo přeskakovali kamen-
né zídky. Prchali jsme o to rychleji, když 
jsme v dáli viděli přicházejícího býka! 
V případě, že zrovna nebudete skákat 
přes zídky, připravte se na spoustu žebří-
ků a otevírání a zavírání branek, bez toho 
by nebyla túra v Anglii kompletní. 

Dales Way jsem si naprosto zamilova-
la, jedná se o část Anglie, kde máte pocit, 
že se zastavil čas a vše plyne svým vlast-
ním tempem. Vaší jedinou starostí dne 
je pouze a jen dojít na místo přespání. 
Signál máte zřídkakdy, a tak vám nic ne-
brání soustředit se na daný okamžik. 

Martina Štětinová

Jimramov – perla horního toku řeky Svratky

ZAJÍMAVOSTI Z OKOLÍ

V hlubokém údolí řeky Svratky, na je-
jím soutoku s Fryšávkou, leží městečko 
Jimramov. Díky jeho starosvětské at-
mosféře a krásnému okolí si ho zamilo-
val významný funkcionář olympijského 
hnutí, turistiky a sportu, Jiří Stanislav 
Guth-Jarkovský, a v poslední době také 
filmaři. Natáčela se tu celá řada známých 
filmů a seriálů, třeba Četnické humores-
ky. Turisté ale tuto perlu na horním toku 
řeky Svratky stále neprávem opomíjejí. 
Přijeďte a projděte po stopách Jana Kara-
fiáta, bratrů Mrštíků nebo Karla Slavíčka 
a vydejte se do malebného okolí plného 

výhledů do údolí, skal a lesů, kde budete 
téměř sami. 

Městská	 památková	 zóna	 vás	 mimo	
jiné	provede	po	stopách	slavných	rodáků

První zmínka o Jimramovu, který dostal 
jméno podle svého zakladatele Jimrama 
z Medlova, pochází už z roku 1361. His-
torickému jádru, jež bylo vyhlášeno v roce 
1990 městskou památkovou zónou, vé-
vodí budova	 bývalé	 školy	 „U	 sv.	 Jana“. 
Tu nechal vystavět hrabě Antonín Belcredi 
v roce 1801 a svému účelu sloužila až do 
roku 1986. V současné době zde najdete 

muzeum	se	Síní	rodáků. Mezi ty nejslav-
nější patří spisovatel a evangelický kněz 
Jan	Karafiát, který tu strávil prvních deset 
let svého života. V rámci expozice si mů-
žete prohlédnout třeba originální nábytek 
z jeho pracovny z pražského bytu nebo 
bohatou sbírku vydání Broučků, a to v růz-
ných jazycích, jako je například hindština 
či japonština. Právě podle této knížky byl 
v 60. letech natočen stejnojmenný večer-
níček. Dalšími slavnými rodáky jsou bratři 
Alois	a	Vilém	Mrštíkové, autoři divadel-
ní hry Maryša. Jejich rodný dům stojí na 
skalnatém ostrohu nad soutokem Svratky 

Pohled na Grassington
Foto: Martina ŠtětinováPohled na Grassington
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s Fryšávkou. Mezi památkově chráněné 
domy patří také dům	U	Slunce, který byl 
postaven už na konci 16. století a v roce 
1678 se v něm narodil Karel	Slavíček, je-
zuita, matematik, hudebník a astronom 
působící téměř 20 let na císařském dvoře 
v Pekingu. Dům fungoval několik století 
jako hostinec, právě sem rád chodil Guth-
-Jarkovský, zakladatel českého olympij-
ského výboru. Celou památkovou zónou 
vás může provést také aplikace	 Loxper, 
která zábavnou formou představí jak slav-
né rodáky, tak historii městečka. Trasu 
dlouhou necelých 1,5 km si tak užijí ze-
jména děti.

Z náměstí se dostanete do areálu	Zám-
ku, jenž vznikl přebudováním starší rene-
sanční tvrze. Součástí je i velkolepá kamen-
ná	hrobka	rodu	Belcredi, jimž byl zámek 
po restituci navrácen a jehož majiteli jsou 
dodnes. Mezi významné dominanty obce 
patří také dva	kostely. Starší katolický kos-
tel je zasvěcen Panně Marii a první zmín-
ka o něm pochází až z roku 1361. Mladší 
evangelický kostel stojí na místě dřívější 
modlitebny, kterou si po vydání toleranční-
ho patentu vystavěli místní věřící. Na bře-
hu řeky Svratky, odvěké zemské hranici, 
stojí funkcionalistická	 vila lékaře Josefa 
Železného, která je svým stylem na Novo-
městsku naprosto ojedinělá. 

Vydejte	se	do	okolí	za	krásnou	příro-
dou	plnou	výhledů	a	skal

Pokud byste chtěli spojit prohlídku his-
torického centra s příjemnou procházkou 
zakončenou výbornou kávou, vydejte 
se na trasu dlouhou 6,5 km, která vás pro-
vede po obou březích řeky Svratky. Z ná-
městí Jana Karafiáta se vydejte po žlu-
té turistické značce přes most, odkud 
se údolím kolem Trhonického potoka do-
stanete až do Trhonice. Tady na vás čeká 

opravdový poklad – Trhonický	mlýn pa-
třící k nejstarším v celém regionu. Odtud 
se stále po žluté dostanete přes Smutnou 
skálu a kolem lesní studánky zpět do Ji-
mramova, kde zakončíte procházku v ka-
várně Kovářova kobyla.

Pokud byste chtěli objevit širší okolí, vy-
dejte se po modré turistické značce, která 
vás po trase dlouhé necelých 12 km pro-
vede po	kopcích	Jimramovska. Jako prv-
ní objevíte skalnatý vrchol zvaný Prosíč-
ka, z něhož se nabízí krásný výhled do 
údolí řeky Fryšávky. Skálu snadno pozná-
te díky typickému dřevěnému kříži. Od-
tud sejděte do údolí k Javorku, kde na vás 
na konci lesa čeká překvapení. Kousek 
od značky je ukrytý Lesní	 bar	 před	 Lo-
minkou, kde najdete vychlazené nápoje 
i něco malého k občerstvení. Pokud byste 
chtěli něco většího, stavte se přímo v Ja-
vorku v malebné hospůdce U Trakaře, kde 

se vyhýbají smaženým jídlům a nepouží-
vají polotovary. Na druhé straně údolí pak 
vystoupejte k mohutnému skalnímu blo-
ku, kterému se říká Štarkov	nebo	Skály. 
Dodnes jsou zde patrné zbytky původní-
ho hradu, který sloužil jako sídlo loupeži-
vých šlechticů.

Pokud jste jako malí měli rádi Broučky, 
neměli byste kromě rodného domu Jana 
Karafiáta v Jimramově a Síně rodáků vy-
nechat ani vrchol	Kamenice. Ten najdete 
jihovýchodně od obce Roženecké Paseky, 
a právě zde se nejspíš odehrával celý je-
jich příběh. Dnes zde stojí pomník, který 
tu nechal postavit spolek přátel a tvůrců 
nových památek. Výstup na vrchol nebu-
de jen nostalgickou vzpomínkou na dět-
ství, ale odmění se vám také výhledem 
na okouzlující krajinu Ždárských vrchů. 

David Štěpánek

Letos poprvé se nebudou Slavnosti Pernštejnského pan-
ství konat v Nedvědici a na hradě Pernštejně ve stejném 
termínu. První prázdninový víkend bude patřit Nedvě-
dici, zatímco na hradě se Slavnosti budou konat o týden 
později – o víkendu 8. a 9. července 2023, a to v tradiční 
podobě, bez velkých změn.

Nabídneme opět celodenní program, kdy hradní ná-
dvoří oživí šermíři, kejklíři, hudebníci, tanečníci i jezdci 
na koních. Dobovou atmosféru doplní historické tržiště 
a bohatá nabídka stylového občerstvení. Letos poprvé 
bude v provozu terasová kavárna nad obnovenou zahra-
dou. Jednotné celodenní vstupné na Slavnosti bude stát 
180 Kč, pro děti do šesti let zdarma.

Doufáme, že i přes toto rozdělení nám zůstanou ná-
vštěvníci věrní a tradiční Slavnosti Pernštejnského panství 
na hradě přilákají opět velké množství zájemců, jako 
tomu bylo v minulých letech.

Správa hradu Pernštejna

09:00 Otevření hradního areálu
10:00 Zahajovací ceremonie
10:10 Renesanční perly – šerm
10:30 Kůň v dějinách dávných bitev
11:00 Sokolník královského města
 Znojma
11:30 Taneční a šermířské vystoupení, 
 zapojení malých diváků
12:00 Velká střelba 
12:40 Pohrdané řemeslo aneb Mistr kat
13:00 Kejklíř a žonglér
13:30 Středověk trochu jinak

14:00 Výcvik válečného koně
14:30 Veselé historky na neveselé téma
15:30 Taneční a šermířské vystoupení, 
 zapojení malých diváků
15:45 Rytířský turnaj
16:30 Umění šermu
16:45 Lov dravým ptákem 
17:15 Hradní kejklování
17:40 Taneční a šermířské vystoupení, 
 zapojení malých diváků
18:00 Ukončení slavností heroldem

Celodenně: historické tržiště, stánky s občerstvení, dobová hudba
Účinkující:  SHŠ Flamberg, SHŠ Tas, SHŠ Infinity, hudba Stella Betula, 
 koně V. Fiala, sokolník F. Miroš, kejklíř V. Vrtek a kat Drobek
Moderují: L. F. Neuenstadt a Jaroslav Nitka
 změna programu vyhrazena
Vstupné: 180 Kč, děti do 6 let zdarma

PROGRAM	SOBOTA	+	NEDĚLE

Prosíčka
Foto: Miloš Neuman
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Novinky v Charitě Tišnov

Terassa Caffé Pernštejn

Změna	sídla	Pečovatelské	služby
Pečovatelská služba pomáhá lidem, 

kteří chtějí i přes svá omezení způsobená 
stářím, handicapem nebo nemocí zůstat 
doma, ale bez pomoci se už o sebe sama 
a svou domácnost nezvládnou postarat. 
Do domácností klientů tak pravidelně do-
jíždí pečovatelky, jež pomáhají s přípravou 
a podáním stravy, s hygienou, se základ-
ními nákupy apod. Péči je třeba si předem 
domluvit s vedoucí služby Lenkou Velebo-
vou na telefonním čísle 739 389 132 nebo 
osobně v kanceláři služby. Ta od dubna 
letošního roku změnila své sídlo. Nově ji 
najdete v Předklášteří, na ulici Palackého 
1191 (areál firmy HAKO). 

V případě potřeby mohou navštěvovat 
domácnosti pacientů také charitní sestry, 
které poskytují odbornou zdravotní péči – 
nejčastěji se jedná o převazy, odběry krve, 
ošetřovatelskou rehabilitaci a další. Tato 
služba je určena lidem, jejichž zdravotní 
stav neumožňuje osobní návštěvu lékaře, 
a je možné ji domluvit u vrchní sestry Do-

mácí zdravotní péče na telefonním čísle 
736 523 684.

Propojujeme	osamělé	lidi	s	dobrovol-
níky

Koncem minulého roku spustilo Dobro-
volnické centrum Oblastní charity Tišnov 
nový program „Dobré srdce domů“, který 
propojuje osamělé lidi s dobrovolníky. 
Dobrovolník věnuje týdně vždy cca 2 hodi-
ny svého času osamělému člověku, s nímž 
si společně čtou, luští křížovky, procházejí 
se nebo si třeba jen tak povídají. Po vzájem-

né dohodě s nemocnicí v Tišnově navště-
vují naši dobrovolníci od začátku března 
také jejich pacienty. Lidé trávící dlouhý čas 
bez rodiny a blízkých jsou návštěvou dob-
rovolníků potěšeni. Pokud by i vás nadchla 
myšlenka stát se dobrovolníkem, nebo na-
opak víte o někom osamělém, kdo by ná-
vštěvu dobrovolníka uvítal, ozvěte se nám.

Služba	 Sociální	 rehabilitace	 nově	
také	v	Tišnově

Od začátku letošního roku můžete 
službu Sociální rehabilitace kromě Skryjí 
najít nově také v Tišnově – v 1. patře bu-
dovy Komerční banky. V rámci této služ-
by se lidé s lehkým nebo středně těžkým 

mentálním postižením učí dovednosti, 
které potřebují k běžnému životu – jde 
například o nácvik nakupování, cestová-
ní, práce s mobilem, komunikace s lidmi, 
orientace v prostoru apod. Otevřením 
nové provozovny se služba stává dostup-
nější pro širší okruh klientů z tišnovského 
regionu, ve kterém je po těchto službách 
dlouhodobě poptávka.

Pomáháme i dalšími způsoby. Domá-
cí	 hospic	 Porta	 Vitae pečuje o nevylé-
čitelně nemocné a umírající. Poradna	
Porta poskytuje odborné sociální, právní 
a dluhové poradenství. Chráněné	bydle-
ní	ve	Skryjích pečuje o lidi s mentálním 
postižením. Půjčovna	 pomůcek nabízí 
k zapůjčení zdravotnické pomůcky (po-
lohovací lůžka, invalidní vozíky apod.) 
pro snazší péči o vaše blízké. Charitní	
záchranná	 síť poskytuje potravinovou 
a materiální pomoc lidem v akutní nouzi 
a Nízkoprahové	zařízení	pro	děti	a	mlá-
dež poskytuje podporu dětem a mladým 
lidem. Podrobnosti o našich službách 
najdete na www.charita.tisnov.cz nebo 
na telefonním čísle 545 220 773.

Marta Rémanová

Na tuto chvíli jsme dlouho čekali a nyní je tady! Od 10. 4. 2023 
je otevřena venkovní kavárna na terase hradu Pernštejn. Pokud 
hledáte místo plné klidu a pohody s krásným výhledem na Vrch-
nostenskou zahradu i na samotný hrad Pernštejn, neváhejte 
si udělat procházku a zpříjemněte si zde den šálkem kávy a něčím 
dobrým na zub. Obsluha vám nabídne prvotřídní italskou kávu, 
mnoho druhů dezertů a domácích limonád. Kavárna včetně tera-
sy je otevřena vzhledem k její poloze dle přízně počasí, a to vždy 
o víkendu od 10:00 do 17:00 hod.

Nelly Němcová

Foto: Veronika Chvátalová Foto: Archiv Veroniky Chvátalové
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Recyklohraní 

Úvodní slovo ředitelky školy 

Čtvrtý a devátý ročník se pustil do plnění dalšího osvětového 
úkolu v programu recyklohraní. Tentokrát byl zaměřený na staré 
elektrospotřebiče, které máme v domácnostech. Žáci pracovali 
s pracovními listy, kde měli spočítat všechny spotřebiče v domác-
nosti a najít ten nejstarší. O opravdové exponáty nebyla nouze. 

Dalším velmi aktuálním tématem, kterému jsme se věnovali, 
byla voda. Konkrétně se jednalo o téma Mokřady a tajemství ztra-
cené vody. Dozvěděli jsme se, co jsou to mokřady a jaký je jejich vý-
znam v krajině. Na interaktivní mapě jsme si ukázali mokřady, jež 
jsou v našem okolí.

Letos jsme v rámci celoroční hry programu recyklohraní skon-
čili na 120. místě z 3877 škol zapojených do projektu. V rámci 
Jihomoravského kraje obsadila naše škola 16. příčku. 

Získali jsme také osvědčení od společnosti ECOBAT s. r. o. za 
přínos pro životní prostředí. Společnost ECOBAT se zaměřuje na 
recyklaci baterií. V loňském školním roce se nám podařilo vytřídit 
celkem 29 kg baterií, ze kterých se získalo 22 kg druhotných suro-
vin. Ve sběru baterií nadále pokračujeme. 

Jana Švancarová

Vážení rodiče, vážení spoluobčané,
blíží se konec školního roku a rádi by-

chom Vám některé aktivity a úspěchy 
naší školy představili v dalších článcích. 
Běžnou výuku jsme v letošním školním 
roce doplňovali o různé kulturní akce, 
exkurze, výlety, preventivní programy. 
Zaměřili jsme se na propojení celé ško-
ly (mateřské, základní, školní družiny) 
při společných projektech zaměřených 
na pohyb, čtenářskou gramotnost, en-
vironmentální výchovu. Zapojili jsme 
se do projektu Celé Česko čte dětem, nyní 
se děti a žáci připravují na vystoupení 
v rámci Slavností Pernštejnského panství, 
které proběhne 1. 7. 2023 v dopoledních 
hodinách.

Se školním rokem se chceme rozloučit 
v pátek 23. června v odpoledních hodi-
nách na již tradiční akci Zahradní slavnost, 
na kterou jste všichni srdečně zváni.

Děkuji všem rodičům i pedagogům 
za spolupráci a komunikaci během škol-
ního roku. Za všechny zaměstnance Vám 
všem přeji pohodové léto! 

4.	září	se	těšíme	ve	škole	opět	na	viděnou!	

Eva Šimečková
ředitelka školy

Provoz	školy	o	prázdninách

červenec:	provoz	mateřské	školy	
a	školní	jídelny	–	vaření	pro	veřejnost

srpen:	provoz	přerušen

Foto: Dominika Štarhová
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Den Země na naší škole

Žáci 9. ročníku na exkurzi 
ve firmě SAKO Brno a. s.

Foto: Archiv ZŠTonda obal na cestách – program v kreslírně ZŠ 

Žáci 8. ročníku na exkurzi 
v tišnovském sběrném dvoře

Žáci 6. a 7. ročníku na exkurzi v boskovickém sběrném dvoře

Ústředním tématem letošního ročníku 
Dne Země byl PLAST, materiál, který je 
nedílnou součástí života každého z nás. 
24. dubna jsme se proto zaměřili na tří-
dění a následnou recyklaci plastů. Samo-
zřejmostí bylo mezipředmětové propoje-
ní nejen s výtvarnou výchovou a zapojení 
školní družiny. 

Mateřská škola, první, druhý a pátý 
ročník strávily část dopoledne výchovně-
-vzdělávacím programem Tonda Obal na 
cestách pražské obalové společnosti EKO-

-KOM, a. s. Žáci se seznámili s tříděním 
odpadu a recyklací, zahráli si pohybové 
hry, skládali tematicky zaměřené puzzle. 
Měli si uvědomit, jaký dopad mají plasty 
na naši planetu.

Třetí ročník se zaměřil na třídění odpa-
du do správných popelnic. Ve třídě vytvo-
řili plakáty s barevnými kontejnery a poté 
se vydali prozkoumat Nedvědici, aby zjis-
tili, jaká sběrná místa se u nás nacházejí. 
Žáci měli za úkol přinést z domu nějaké 
odpadky a následně je správně roztřídit.

Čtvrtý prožil integrovanou tematickou 
výuku. Nejdříve diskutovali o problema-
tice třídění a následně o Odpadkovém 

ostrově, který vznikl v oceánu. V matema-
tice počítali dobu rozpadu jednotlivých 
odpadků a v českém jazyce psali dopis 
naší Zemi. Zaměřili se i na pět nejčastěj-
ších chyb v třídění odpadu. Třešničkou na 
dortu byly jejich lapbooky (3D interak-
tivní knihy), které zdobí chodbu prvního 
stupně. 

Šestý a sedmý ročník se zúčastnil exkur-
ze do sběrného dvora v Boskovicích. Zde 
jim byla předvedena třídicí linka s plasty 
a sklad plastů. Vyslechli si také odbornou 
přednášku o plastech. 

Podobný program měli i osmáci ve 
sběrném dvoře v Tišnově. V druhé části 
dopoledne zvládli vystoupat na rozhled-
nu Klucanina. Cestou si všímali všudypří-
tomnosti plastů. Svoje pozorování zazna-
menávali do pracovních listů. 

Žáci devátého ročníku navštívili vzdě-
lávací program v brněnské firmě SAKO, 
která funguje jako zařízení pro energe-
tické využití odpadů. Z bezpečnostních 
důvodů probíhala exkurze výhradně 
v přednáškové aule. Nejprve žáci zhlédli 
film, ve kterém se dozvěděli řadu zajíma-
vých informací o tom, co se děje se směs-

ným komunálním odpadem, když opustí 
popelnice, jak se dá energeticky využít 
a co se děje s vytříděným odpadem z ba-
revných kontejnerů. Poté si prakticky vy-
zkoušeli třídění odpadů. Řada z nich 
ocenila možnost porovnat podle čichu 
ruskou a hodonínskou ropu. Zaujaly 
je plastové polotovary k výrobě PET lah-
ví, podzemní odpadkové koše či informa-
ce, že třídění odpadu není v ČR jednotné. 
Mnozí litovali, že se nemohli podívat pří-
mo do provozu a prohlédnout si prostory 
spalovny. Závěr programu však nadchl 
úplně všechny. Deváťáci měli dovoleno 
vzájemně se vozit v popelnicích určených 
na plastový či papírový odpad. Především 
díky této aktivitě nakonec hodnotili den 
strávený na exkurzi pozitivně.

Byly bychom velmi rády, kdyby alespoň 
část dětí a žáků přemýšlela o používání 
plastů a o tom, kam jejich nadměrné a ne-
racionální užívání vede!

Učitelky MŠ a ZŠ
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Kniha součástí školního dění 

V měsíci březnu jsme na naší škole pod-
nikli několik akcí a činností věnovaných 
knihám. I v letošním školním roce jsme 
následovali tradici a opět jsme se zapojili 
do celorepublikového projektu Celé Česko 
čte dětem. Ve spolupráci s Kulturní komisí 
městyse Nedvědice jsme pro žáky uspořá-
dali dvě setkání, na kterých učitelé	četli	
dětem.

V krásném prostoru místní obřadní síně 
přečetly ve středu 1. března paní učitelky 
z mateřské školy, Olga Dudáková a Lud-
mila Havránková, příběh z Karafiátových 
Broučků. Následující středu, 8. března, 
se mnou předčítaly paní učitelky základní 
školy, Eva Nedomová a Dominika Štarho-
vá, Kratochvílovy Hloupežníky. Samotné-
mu čtení předcházely jednak informace 
o spisovatelích a ilustrátorech, jednak 
doporučení na další knihy zmíněných 
autorů. Zazněly tipy na výlet do Síně ro-
dáků v Jimramově, po Naučné stezce Jana 
Karafiáta či k pomníku Broučků nedale-
ko Koníkova. Paní učitelky nezapomně-
ly ani na aktivní zapojení posluchačů 
a v průběhu čtení dávaly dětem doplňují-

cí otázky, aby aktivizovaly jejich předsta-
vy a prožitek z příběhu.

Pro všechny přítomné bylo připrave-
no drobné občerstvení a pro děti úkoly, 
do nichž se mohly dle libosti zapojit. Ma-
lovali se broučci, vyráběli se robotíci. Děti 
odcházely s drobným dárkem, se slad-
kostmi a hlavně s úsměvem na tváři. 
Obě čtenářská setkání se vskutku vyda-
řila. Velmi nás těší pozitivní ohlasy, které 
se k nám dostaly. V dalších letech bude-
me rádi nápomocni při realizaci nových 
setkání s knihou a podpoříme akci Celé 
Česko čte dětem.

Novinkou se v letošním roce stal pro-
jektový Den s knihou. Zapojila se do něj 
celá škola. 20. března přijel za dětmi 
ze školní družiny pan Jan Hrubec se svým 
dřevěným divadlem, aby zahrál pohádku 
O princezně na hrášku. Všechny přítomné 
děti i paní učitelky loutkové představení 
plné legrace nadchlo.

Knižní dopoledne proběhlo 23. března 
v mateřské škole. Děti z horní třídy si po-
vídaly o Krtečkovi a přečetly si příběh Jak 
krtek ke kalhotkám přišel. Stejně jako pa-
voučci v pohádce i ony tkaly pavučinky ve 
třídě mezi židličkami. Zahrály si hru Krt-
ku, nerozlij to, skládaly puzzle a malovaly 
ilustrace do vlastní knihy o Krtkovi. Děti 
v dolní třídě zhlédly na retro promítačce 
pohádku Jak pejsek s kočičkou dělali dort. 
Zatancovaly si a zazpívaly písničky o koč-
kách a pejscích, poté se pustily do ma-
lování inspirované pohádkou. Obrázky 
vytvořené tuší a vodovými barvami se dě-
tem velmi podařily. 

Projektový Den s knihou probíhal v zá-
kladní škole většinou v pátek 24. března. 
Některé třídy se však tématu kniha věno-
valy celý týden. Prvnáčci s paní učitelkou 
Evou Nedomovou podnikli hned několik 
aktivit, např. navštívili školní knihov-
nu, luštili hádanky a různé písmenkové 
přesmyčky, poslouchali písničky z večer-
níčků, četli pohádky. Zahráli si loutkové 
divadlo nebo čtenářské bingo, za pomoci 

pohádky Boudo, budko si procvičili osovou 
souměrnost, ve výtvarné výchově vyrábě-
li knihy.

Druháci navštívili nedvědickou knihov-
nu a i pro ně si paní učitelka Leona Vejros-
tová připravila pestrou škálu týdenních 
aktivit s knižní tematikou. Děti si povídaly 
mimo jiné o čtenářských pravidlech, ve sku-
pinových pracích se seznámily s některými 
literárními pojmy, vyzkoušely si práci ilus-
trátora. Vzájemně si představovaly nejob-
líbenější knihy a podnikly mnoho dalších 
aktivit napříč všemi předměty.

Také žáci třetí třídy nahlédli s paní 
učitelkou Janou Tomanovou do obec-
ní knihovny. Rádi bychom poděkovali 
paní knihovnici Blance Dvořáčkové, kte-
rá si udělala čas na naše malé čtenáře 
a ochotně je provedla místní knihovnou. 
Na třeťáky čekala během pátečního pro-
jektového dne ještě jedna návštěva. Po-
zvání do školy přijal pan Dalibor Stach, 
aby přečetl ukázku ze své knihy Pern-
štejnské pohádky – O ztracené perle. Ná-
sledná beseda o knize děti též zaujala. 
Naši třeťáčci si zaslouží velkou pochvalu 
i za to, že pravidelně dochází do mateřské 
školy, kde čtou malým dětem pohádky 
před spaním. 

Čtvrťáci si s paní učitelkou Domini-
kou Štarhovou udělali výlet do nedaleké 
Bystřice nad Pernštejnem, aby navštívili 
městskou knihovnu a muzeum. Program 
v knihovně byl koncipován jako vědo-
mostní kvíz se zaměřením na čtenářskou 
gramotnost a znalost knih, spisovatelů 
a ilustrátorů. V bystřickém muzeu zaujaly 
žáky prostory staré školy i exponáty sta-
rých knih. 

Týden plný úkolů prožili i páťáci. Po-
mocí metody čtení s předvídáním praco-
vali s příběhem O vílách, povídali si o ilu-
strátorech, tvořili vlastní obal knihy 
a lámali si hlavy nad pracovními listy, 
které si pro ně přichystala paní učitelka 
Blanka Dvořáková.

pokračování na str. 26

Žáci 5. ročníku
Foto: Blanka Dvořáková

O princezně na hrášku
Foto: Archiv ZŠ

Děti z horní třídy MŠ
Foto: Ludmila Havránková

Žáci 6. A u tisu
Foto: Kateřina Vejrostová
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V 6. A si žáci zasoutěžili, diskutovali 
o oblíbené knize, literární či filmové po-
stavě. Zahráli si pantomimicky hru Hádej, 
kdo jsem, protáhli se u běhacího diktátu 
a nakonec vyrazili s paní učitelkou Kate-
řinou Vejrostovou mimo školní budovu. 
Zamířili na hrad Pernštejn, kde si společ-
ně přečetli pověst Pernštejnský tis, a odpo-
vídali na otázky související s textem. Žáci 
6. B s třídní učitelkou Janou Švancarovou 
také nezaháleli a projektový den pojali 
velmi kreativně. Četbu propojili s učivem 
přírodopisu. Nejprve si nastudovali infor-
mace o biologii člověka, poté ve dvojicích 
vytvořili úsměvné příběhy, ve kterých 
se hlavními hrdiny staly lidské orgány. 

V sedmé třídě se společnými silami vy-
ráběla desková hra pro malé děti inspiro-
vaná postavami oblíbených Pokémonů. 

Sedmáci stihli s paní učitelkou Ivou Sý-
sovou navštívit také Městskou knihovnu 
v Tišnově, kde na ně čekaly úkoly souvise-
jící s Petiškovými Starými řeckými bájemi 
a pověstmi. 

Zajímavé úkoly si pro žáky osmých roč-
níků připravily i paní učitelky Gabriela 
Sedlářová a Iva Lukasová. Osmáci spojili 
své síly a vymýšleli například anglické ko-
miksy, zavzpomínali na svoji oblíbenou 
knihu z dětství nebo vytvořili originální 
koláž ze slova kniha v různých světových 
jazycích. Svoji fantazii a um uplatnili také 
při tvorbě slovních mraků. Měli možnost 
ověřit si – kromě angličtiny a češtiny – 
svoje znalosti německého jazyka, když 
tvořili básničky z německých slovíček, 
skládali domino a chronologicky řadili 
rozstříhaný text pohádky Rotkäppchen. 

Pestrý program čekal i na devátou tří-
du. Žáci si během pěti vyučovacích hodin 

vyzkoušeli několik metod RWCT (Čtením 
a psaním ke kritickému myšlení). Jednalo 
se například o čtení s předvídáním, rybí 
kost, tvorbu básně ze slov končících –ace, 
zažili též čtenářskou dílnu. Zvlášť posled-
ní aktivita byla pastvou pro oko. Sledovat 
dvacet osm deváťáků, jak si tiše a zaujatě 
čtou, byl nádherný zážitek i pro mne.

Jsme rádi, že většina žáků hodnotila ne-
tradiční výuku pozitivně, a tak je možné, 
že se v příštích letech podobně koncipo-
vané dny ve škole opět uskuteční. Velmi 
děkuji třídním učitelkám a paním asis-
tentkám za pestrý program, který si pro 
své třídy připravily. Díky jejich nápadům 
a šikovnosti našich žáků ožily školní pro-
story nádhernými knižními výtvory. 

Eva Zemanová 

pokračování ze str. 25

Prvňáci a jejich loutky
Foto: Jitka Jiránková

Žáci 3. ročníku v obecní knihovně
Foto: Jana Tomanová

Celé Česko čte dětem 
Foto: Eva Zemanová

Práce druháků
Foto: Leona Vejrostová

Žáci 4. ročníku v bystřické knihovně
Foto: Dominika Štarhová

Celé Česko čte dětem
Foto: Eva Zemanová
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Připravujeme si zdravé svačiny

Na podzim a začátkem března k nám zavítala koordinátorka projektu Skutečně zdravá škola Mgr. Andrea Hrušková, aby žáky 1. stupně 
naučila připravit si zdravou svačinku. Tentokrát to byl jablečný puding, salát Coleslaw, okurkové jednohubky, papriková pomazánka, 
mrkvové či mechové muffiny, salát se sýrem Cottage. Děti tak mohly prokázat svoje dovednosti v kuchyni (loupání, krájení, strouhání, 
míchání, šlehání, umývání nádobí aj.), ale zároveň se připravit na sebeobsluhu při přípravě jednoduchých svačinek ze zdravých suro-
vin. Nejvíce dětem zachutnaly mrkvové muffiny a jablečný puding. 

Jana Tomanová
za učitelky 1. stupně

Práce žáků osmých tříd
Foto: Gabriela Sedlářová

Zdravé svačiny v 1. třídě 
Žáci 4. a 5. ročníku

Foto: Archiv ZŠ

Žáci 7. ročníku při výrobě hry
Foto: Iva Sýsová

Žákyně 6. B
Foto: Jana Švancarová

Čtenářská dílna v deváté třídě
Foto: Eva Zemanová
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Život v naší mateřské škole

Únor je měsícem masopustu a maškar-
ních rejů, a tak ani v naší mateřince tomu 
není jinak. Děti se seznamují s lidovými 
tradicemi a zvyky masopustu. Již od rána 
do tříd přicházely různé bytosti – Batma-
ni, Supermani, hasiči, víly, princezny Elsy, 
Sněhurky… Vyvrcholením akce byl maš-

karní karneval v místní sokolovně, který 
připravili žáci z 9. ročníku ZŠ pod vede-
ním paní učitelky Evy Zemanové. 

10. března proběhl v mateřské škole 
Den otevřených dveří. Rodiče a děti si mohli 
prohlédnout prostředí, zejména vybavení 
tříd. Příchozí se dozvěděli také o aktivi-
tách školy. 

Čtvrtek 23. března byl věnován pro-
jektovému dni v rámci ZŠ Den s knihou 
pod vedením paní učitelky Evy Zemano-
vé. Děti ze žluté třídy prováděla celý den 
pohádka Jak pejsek s kočičkou dělali dort, 
děti z červené třídy kniha Jak krtek ke kal-
hotkám přišel.

Od 27. března předškoláci pravidelně 
absolvují plavecký výcvik v Novém Městě 
na Moravě. Všechny děti si zaslouží ob-
rovskou pochvalu za odvahu.

Začátkem dubna jsme se s dětmi vydali 
po vyznačené cestě se záchytnými body 
hledat velikonoční vajíčka, náš cíl se na-
cházel na školní zahradě, kde nás čekaly 
soutěže. 

Dalším projektovým dnem pod vedením 
paní učitelky Ladislavy Kobzové byl Den 
Země, kdy jsme navštívili základní školu, 
kde pro nás byl připraven dopolední vý-

chovně-vzděláva-
cí program Tonda 
Obal na cestách, naši 
nejmenší se sezná-
mili s tříděním od-
padu a recyklací.

19. dubna přišly děti z 1. třídy s paní uči-
telkou Evou Nedomovou navštívit před-
školáky a tvořily výrobky s čarodějnickou 
tématikou. Na konci dubna už je v naší 
školce tradicí, že se slétají všechny čaroděj-
nice. Tak tomu bylo i letos v pátek 28. dub-
na. Soutěžilo se, létalo se na koštěti, došlo 
i na čarovný pytlík či strašidelný tunel, 
také s házením do pece si čarodějnice vě-
děly rady.

5. května nás navštívilo divadlo Bar-
borka s pohádkou Do pohádky za zvířátky. 
Paní Eva Horáková zahrála dětem pohád-
ky: Jak se Jonáš otužoval, Skřítek Pořádníček, 
Jak se motýl Augustýn spřátelil s mráčkem 
Pršáčkem, Jak zajíček napálil chytrou kmotru 
lišku a Jak se ježek ztratil v lese. Pohádkové 
příběhy byly doplněny říkankami, písnič-
kami a znakovou řečí. Dětem se předsta-
vení moc líbilo. 

Ve středu 17. května jsme na tvoření ke 
Dni matek pozvali do školky paní Eriku 
Salašovou. Společně s ní a dětmi si mohly 
přítomné maminky a babičky v odpoled-
ních hodinách vybarvit obrázek, hrníček 
nebo květináč. 

Na červen připravujeme vycházku 
na hrad Pernštejn, výlet do Zoo Jihlava, pa-
sování předškoláků na školáky a program 
na Slavnosti Pernštejnského panství.

kolektiv MŠ

Čarodějnice na zahradě školky 
Foto: Ludmila Havránková

Karneval v sokolovně
Foto: Ludmila Havránková

Karneval v sokolovně
Foto: Tereza Švecová

Plavání
Foto: Ludmila Havránková

Tvoření ke Dni matek
Foto: Ludmila Havránková

Tvoření s paní učitelkou Evou Nedomovou
Foto: Ludmila Havránková
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Jak se máme ve školní družině?

Krajské kolo sportovního čtyřboje – Havlíčkův Brod

Čas od vydání posledního Zpravodaje 
utekl jako voda, a proto mi dovolte, abych 
vás alespoň na chviličku vzala pohrát 
si k nám do všech oddělení školní družiny. 

Když se řekne masopust, snad všem 
se vybaví koláče, maškary a zábava. 
My jsme tradičně oslavili období maso-
pustu karnevalem, který jsme uspořádali 
ve školní kreslírně. Všechny děti si donesly 
své masky, a tím se naše veselí mohlo roz-
jet naplno. Po úvodní promenádě na děti 
čekalo několik soutěží, v nichž zkoušely 
svoji zručnost, rychlost, obratnost, a také 
zábava ve formě tance na písničky, které 
mají děti rády.

Víte, že je 20. březen Světovým dnem 
divadla pro děti a mládež? My jsme 
se rozhodli, že tento den dětem zpříjem-

níme tím, že pozveme na návštěvu pana 
MgA. Jana Hrubce s jeho dřevěnými lout-
kami, aby nám zahrál pohádku O princez-
ně na hrášku. Jsme moc rády, že děti byly 
z divadla nadšené. 

Začátek března jsme s dětmi vyhlíže-
li první jarní dny a s nimi spojené veli-
konoční svátky. Zdobili jsme si prostory 
družiny jarními a velikonočními motivy, 
povídali jsme si o velikonočních tradicích 
a hledali jsme velikonoční vajíčka. Ten, 
kdo našel nejvíce velikonočních vajíček, 
byl odměněn sladkou odměnou.

V rámci Světového dne zdraví jsme 
si s dětmi připomněli základy první po-
moci. Abychom si vše lépe zapamatovali, 
naše pozvání do školy přijal pan Zdeněk 

Uhlíř, který dětem poutavě přiblížil prá-
ci záchranářů. Připomněl, jak se správně 
chovat při poskytování první pomoci, 
a hlavně dětem umožnil vše si prakticky 
vyzkoušet, což byl pro ně největší zážitek. 

Poslední dubnový den nás ve škole na-
vštívili všichni čarodějové a čarodějnice 
z okolních vesnic. V rámci svého rejdění 
po školním dvoře měli za úkol najít pavou-
ka v žabích vajíčkách, ukázat, jak se správ-
ně nasedá na koště a prolétnout ukrutnou 
rychlostí připravenou dráhu. Brodili se také 
močálem, složili rozbité zrcadlo a mno-
ho dalšího. Čarodějnice a čarodějové brzy 
odletěli zpět do svých domovů, ale slíbili, 
že nás navštíví i v příštím roce.

Exkurzi na hasičskou zbrojnici v Nedvě-
dici jsme absolvovali 4. května, kdy slaví 
svátek sv. Florián, patron všech hasičů. 
Poutavým povídáním o práci hasičů a ce-
lou hasičskou zbrojnicí nás provedla paní 
Ludmila Havránková ml. a pan Leoš Ond-
ráček. Tímto oběma děkujeme za zodpo-
vězení všech zvídavých otázek ze strany 
našich dětí.

Hana Bublánová
za vychovatelky ŠD 

Po úspěšném okresním kole sportovního čtyřboje (člunkový běh, hod me-
dicinbalem, skok z místa, šplh) postoupilo šest našich mladých sportovců do 
krajského kola. To se uskutečnilo v sobotu 26. listopadu 2022 v Havlíčkově 
Brodu, ani zde naši talenti nezklamali. Zařadili se mezi nejlepší čtyřboja-
ře kraje, kde ukázali svou všestrannost. V některých disciplínách suverénně 
dominovali, např. Natka Pikhartová ve šplhu, Honza Humpola v hodu medi-
cinbalem, Jolanka Zemanová ve skoku z místa. Celkový bodový součet byl za 
všechny disciplíny. 

A jaký byl tedy výsledek? V kategorii starších žáků obsadili Jan Humpola 
2. místo, Lukáš Soukup 4. místo, Nikol Havlíčková 10. místo. V kategorii mlad-
ších žáků získali František Prudký 2. místo, Natálie Pikhartová 3. místo a Jolana 
Zemanová 6. místo. 

Děkujeme všem za skvělou reprezentaci naší školy.
Kateřina Vejrostová

Foto: Kateřina Vejrostová

Velikonoční hledání vajíček 
Foto: Hana BublánováČarodějnice

Světový den zdraví 
s panem Zdeňkem Uhlířem Návštěva hasičky








